
04
          5. - 26. november 2001

Information og debat fra
Roskilde Universitetscenter

Fem skulpturer af billedhugger Anita Jørgensen er placeret på pladsen
foran det nye Roskilde Universitetsbibliotek. Skulpturerne er lavet af
materialer fra bygningsindustrien.         Side 3

Grænsen for forførelse

Fanatisk studenterstyre?Det Grønne Forum på banen

I sidste nummer  blev der argu-
menteret for at projektarbejdet skal
udgøre mindst 50% på alle uddan-
nelser, og at det skal stadfæstes i
fællesreglerne.
I dette nummer argumenteres for at
uddannelserne selv skal bestemme.

Læs side 12-13

Som udløber af RUC2000 kon-
ferencen blev Det Grønne Fo-
rum skabt for et år siden. Læs
hvilke mærkesager dette miljø-
bevidste alternativ har.

Læs side 8
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Af Karen M. Juul Therkelsen, RUCnyt

„Hva’ er det?, er det uafhentet bygge-
affald eller hvad?“, er en af de kom-
mentarer, man hører, når man står på
pladsen foran det nye bibliotek. Det
er dog langt fra tilfældet. Det er bil-
ledhuggeren Anita Jørgensen, der har
lavet fem skulpturer af byggemateria-
ler, som står rundt på pladsen. Me-
ningerne om skulpturerne er mange,
men kunstneren selv er bevidst om,
at de ikke lige umiddelbart giver sig
selv.

„Folk skal tænke, hvorfor ser det
sådan ud?“, siger Anita Jørgensen.
Hun mener, at man kan fornemme det
på kroppen, fordi man kan røre ved

skulpturerne, gå rundt om og igen-
nem dem.

„Skulpturernes forskellige størrel-
ser indvirker på kroppen. Man bliver
selv en del af rummet. Man bliver fak-
tisk selv en skulptur eller en form“,
siger hun eftertænksomt.

Irritation og nysgerrighed
„Jeg kan lide at arbejde med grænsen
for forførelse. Forførelsen ligger i, at
materialerne er genkendelige, men jeg
bruger dem på en anden måde i mine
værker“, siger Anita Jørgensen. Hun
anvender industrimaterialer, som be-
skueren genkender fra dagligdagen.
Det vækker nysgerrigheden, fordi man
genkender det, men samtidig er det
abstrakt.

„Jeg har arbejdet minimalistisk
med drag fra arkitekturen og med gen-
tagelsen. Det giver et forenklet ud

Grænsen for forførelse
Fem skulpturer af billedhugger Anita Jørgensen er placeret på
pladsen foran det nye Roskilde Universitetsbibliotek. Skulptu-
rerne er lavet af materialer fra bygningsindustrien.

Fotos: m
aj
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tryk og alligevel rummeligheder i
sig“.

Forførelse kan være mange ting.
Det kan være både en nysgerrighed
og en betagelse af noget, men også
en irritation, erkender Anita Jørgen-
sen. Hun synes, det er spændende at
vække spørgsmål hos beskueren, så
man undrer sig over, hvad det er, man
står overfor.

Men går man tæt på, vil man opdage,
at det blå lys strømmer inde fra ker-
nen af skulpturen og får den øverste
kobber halvdel til at svæve i det fri.
Lyset giver en fornemmelse af et uen-
deligt indre.

Mellemrum spiller en stor rolle i de
fem skulpturer. Mellem bygningen og
skulpturerne, skulpturerne imellem og
i selve skulpturerne. Anita Jørgensen
er billedhugger, men ikke i traditio-
nel forstand. Hun sætter forskellige
materialer sammen i stedet for at
hugge i tingene. Hun laver sine skulp-
turer ved at anvende flere materialer
og sætte dem sammen til en helhed.

Dragende nylon
Et par meter væk ligger tre parallelle
granitsten, identiske og glatte. Fejer
man med en hånd på overfladen, gi-
ver det en overraskende fornemmelse
af ro. Den hårde granit føles blød, selv
om fornuften siger, at det ikke er
muligt.

Den tredje skulptur består af sort
aluminium. Det er en vandret søjle i
mindre dele, der er forbundet med bæl-
ter, skruet sammen med store bolte.
Skulpturen flugter med afsatsen.
Søjlens størrelse er taget fra den lod-
rette søjle, der bærer udhænget på bib-
lioteket kun en meter derfra.

Solens stråler gør det tykke, orange
nylon levende og varmt i den fjerde
skulptur. Det er spændt ud i en gal-
vaniseret stålramme, der er støbt ned
i jorden. Mærker man på nylonen, op-
dager man, at den er blød og tyk, og

Det blå dyb
De fem skulpturer er lavet af vidt for-
skellige materialer, der alle stammer
fra bygningsindustrien. „Juvelen“ er
lavet af patineret kobber og skåret
vandret igennem. I mellemrummet
mellem de to lag strømmer der et blåt
lys ud fra skulpturens indre. På afstand
virker det som om, det er et blåt ne-
onrør, der ligger helt ude i kanten.

Blå bog for Anita Jørgensen
Født 1942 i København.
Skolen for Brugskunst 1977-81.
Debut på Charlottenborgs Forårs-
udstilling 1982 og Kunstnernes
Efterårsudstilling 1983.
Udsmykninger: Ballerup Rådhus; Led-
øje-Smørum Rådhus 1987; Bikubens
hovedsæde 1990; „Fra Jorden op i
Himmelen“, Bibliotekarforbundet,
Kbh. 1991; „Porte“, Kulturcenter Bal-
toppen, Ballerup 1991; „Mur med
Tårne“, Europaplads, Aalborghallen

1993; „Figurbevægelse til Frederiks-
sund“, Frederikssund By 1993; „Vand-
væg“ til KTAS, Teglholmen 1994;
„Søjle med Glasstak“ til Lyngby Stads-
bibliotek 1994; DSB-projekt 1996; Tå-
strup Apotek; „Forbundne Blokke“,
Tele Danmark, Allerød 1996; „Figur til
Rotunde“, ØK, Kbh. 1997; „Mur med
Åbninger til Lys“, Frederiksborg Amts
Uddannelsescenter, Hillerød 1999;
„Passagefigur“, Nokia 1999.
- Uddrag fra Kraks Blå Bog

»
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man får lyst til at forsvinde ind i den.
Der er to rammer med hver ni orange
vinduer. De to står med vinduernes
„forside“ mod hinanden, men forskudt
med en meters mellemrum. At gå imel-
lem de to rammer er som at befinde
sig i et rum, hvor alt andet lukkes ude.
Vender man blikket mod bibliotekets
indgang, kan den opmærksomme iagt-
tager registrere, at rammerne har nøj-
agtig den samme højde som indgangs-
partiet.

„Når lyset strømmer igennem ny-
lonen, får man andre tanker i forhold
til materialet. Det sætter spørgsmåls-
tegn ved gængse materialer“, siger
Anita Jørgensen.

Anvendelighed
Rammerne er den eneste skulptur på
pladsen, man ikke direkte kan an-
vende. De andre skulpturer er anven-
delige og kan bruges som siddeplad-
ser på en varm sommerdag.

De runde former er ikke særligt
kendetegnende for hverken Henning
Larsens byggeri eller for skulpturerne,
dog med en enkelt undtagelse. Det er
den første skulptur, man møder, når
man træder ud af biblioteket. Fem styk
indfarvet fiberbeton danner tilsammen
en cirkel.

„Det er første gang, jeg har så man-
ge figurer samlet på én plads“, for-
tæller Anita Jørgensen. „Med det
enkle udtryk og de få former for ma-
terialer, understreger og forstærker
skulpturerne sig selv. Det gælder om
at holde fast i udtrykket og forenkle

det“, fortæller Anita Jørgensen.
Mette Kynne Frandsen, chefarki-

tekt hos Henning Larsens Tegnestue,
er arkitekten bag biblioteket. Hun var
med til at foreslå Anita Jørgensen som
den kunstner, der skulle tage sig af
pladsen udenfor. „Vores intention var,
at hun skulle lave en udsmykning, som
samtidig skulle kunne bruges til at
sidde på, og som kunne skabe spæn-
ding“, siger Mette Kynne Frandsen om
valget af Anita Jørgensen. Hun var den
eneste kunstner, der kom i betragt-
ning, og hun blev ifølge Mette Kynne
Frandsen valgt, fordi hun er utrolig
dygtig og arbejder meget stofligt med
skulpturer.        �



6

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  4/2001 - 2002

Overvejer du et studieophold i udlandet? - Kom til

International Dag
Mandag den 26. november 2001 Kl. 10-13
Auditoriet i bygning 46

Som Ruc-studerende har du mange muligheder
for studieophold ved et af universitetets 200
udenlandske partnerinstitutioner.
Du kan på denne dag høre nærmere om RUCs
internationale programmer, og få gode råd og
vejledning om, hvorledes du kan tilrettelægge et
udenlandsophold.

Der vil være repræsentanter fra følgende organi-
sationer og programmer: Danmark-Amerika Fon-
det, Finlands Ambassade, Den Franske Ambas-
sades kulturafdeling og Cirius (Center for Infor-
mation og Rådgivning om Internationale Ud-
dannelses- og Samarbejdsaktiviteter).
Mød også tidligere udvekslingsstuderende, der
vil fortælle om deres oplevelser.

Af Birthe Randrup

Månedens tip: Ryd op i gamle attach-
ments
November er en god måned at rydde
op i, og da du ikke har ubegrænset
plads på den fælles postserver, er det
en god ide at slette store attachments,
du ikke har brug for længere. Det er
ikke antallet af emails, der tæller. Du
kan have flere tusind breve liggende,
uden at de optager ret meget plads.
Det er de vedhæftede filer, der fylder.
Mange af os har f.eks. flere versioner
liggende af det samme dokument. Her
kunne det være en ide at slette de
gamle versioner og kun gemme den
seneste. Billeder og lydfiler er også
noget, der fylder meget. Hvis der ikke
er behov for at have dem liggende, bør
du slette dem.

Det nemmeste er at sortere posten
efter størrelse for at få overblik. I
Re:Webmail klikker du på kolonne-
overskriften Størrelse (Size). Så vises
de breve, der har de største attach-
ments øverst og du kan vælge at slette
dem eller lade være. I alle andre post-
programmer kan du gøre det samme.

Det gælder bl.a. Outlook Express
(Size), Eudora (klik på) og Netscape
Messenger (Length). Det er kun breve,
hvor størrelsen er over 5000 kilobyte,
der virkelig optager plads, men min-
dre kan naturligvis også gøre det. Vær
opmærksom på, at det ikke er nok at
markere brevene til sletning. Papirkur-
ven skal også tømmes (klik på Empty
Trash i den engelske version af Re:
Webmail).

Hvis du ikke har tid til at rydde op
nu, kan du naturligvis gøre det på et
senere tidspunkt. Når du nærmer dig
den kritiske grænse, hvor der ikke er
ret meget plads tilbage på din konto
(5%), modtager du automatisk en
email fra os. Skriv til eposten@ruc.dk,
hvis du er i tvivl om noget eller vil
have hjælp til oprydningen.

Ved skift fra modem-forbindelse til
ADSL
Hvis du skifter fra en alm. modem-
forbindelse via telefonlinien til bred-
bånd (ADSL), der normalt er en væ-
sentlig hurtigere forbindelse til en fast
månedspris, er der følgende forhold,
du skal være opmærksom på:

1. Medmindre du bruger Re:

Webmail, som er uafhængigt af dette
forhold, skal du sørge for at benytte
din internet-udbyders SMTP-server og
ikke smtp.ruc.dk, ellers vil du ikke
kunne sende post. Det skyldes en helt
almindelig sikkerhedsregel, der forhin-
drer andre end RUC’ere i at benytte
vores server til f.eks. at sende store
mængder uopfordret post ud i verden.
Se, hvordan du indstiller dit post-
program til at bruge en anden SMTP-
server på adressen www.mail.ruc.dk/
faq/ADSL.html.

2. Med en bredbåndsforbindelse
kan du ikke søge i RUb’s database-
system, RUbikon, hjemmefra, idet du
ikke får et RUC-IP nummer, når du
opretter forbindelsen til internettet.
Hvis du tidligere har haft en RUC dial-
in forbindelse, har dette været mu-
ligt. Det skyldes de licensregler, RUC
er underlagt, samt de netværks-
forhold, der gør sig gældende. Vi ar-
bejder på at finde en løsning på pro-
blemet. Indtil da er måden, du kom-
mer ud over dette på, at konfigurere
to forbindelser, afbryde bredbånds-
forbindelsen og logge på via RUC dial-
in-forbindelsen, når du vil søge i
RUbikon.            �

 
E-postkontoret og Driftsafdelingen Datalogi
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Af Per Knudsen, RUCnyt

Roskilde Universitetscenter har ud-
nævnt Bent Greve til professor i sam-
fundsvidenskab med særligt henblik
på analyser af velfærdsstat og vel-
færdssamfund.

Professoratet er knyttet til Roskilde
Universitetscenters Institut for Sam-
fundsvidenskab og Erhvervsøkonomi.

I 1997 blev Bent Greve Jean-Mon-
net Professor i Europæisk social og
arbejdsmarkedspolitik. Hans forsk-
ningsområder er især den danske vel-
færdsstat i komparativ belysning. Han
har en omfattende produktion af bø-
ger og artikler om socialpolitik, so-
cial sikring, skatteudgifter, den offent-
lige sektors finansiering, arbejds-
markedsudvikling og arbejdsmarkeds-
politik.

Bent Greve er cand.polit. fra Kø-
benhavns Universitet i 1977 og ph.d.
fra Roskilde Universitetscenter i 1992.
Han har i en årrække været institut-
leder ved Institut for Samfundsviden-
skab og Erhvervsøkonomi.

Bent Greve ny
professor ved
RUC

Redigeret af maj

Dæmoner i Danmark?
„I Danmark har man været hurtig til
at finde dæmoner for det, der er sket
siden 11. september. Det skyldes, at
Danmark er et lille land, der ikke har
levet sammen med mennesker fra en
anden kultur i ret lang tid, og dan-
skerne har svært ved at forstå det
kaos, som følger efter disse katastro-
fer“.

Lars Dencik, professor i socialpsy-
kologi på RUC, i Jyllandsposten den 13.
oktober 2001 i en artikel om at dan-
skerne rykker sammen efter 11. sep-
tember.

Unge vil mere
„De unge vil lave noget signifikant.
Noget, der gør dem synlige og iøjne-
faldende. Det værste er at gå i et med
tapetet. Arbejdet giver identitet i dag.
Og det gør uden tvivl, at nogle unge
vil foretrække et ministerium frem for
et andet“.

Birgitte Simonsen i Politiken den 16.
september 2001 i en artikel (igen) om
de unges valg af arbejdspladser i frem-
tiden.

Hårdtslående professor synes Brian
Nielsen er en slapsvans
„Tidligere amatørbokser og nuværende
professor i samfundsvidenskab på Ros-
kilde Universitetscenter Klaus Nielsen
siger: De mange danske sejre er ud-
tryk for, at de modstandere, de dan-
ske promotorer henter herop, er alt
for dårlige, og det gør den professio-
nelle boksning utroværdig, siger Klaus
Nielsen til Weekend-Nu.“

Gengivet i Vejle Amts Folkeblad den
7. september 2001 i en artikel om at
danske boksere får for lidt modstand i
ringen.

Sådan kan man også tolke en evalu-
ering
„Rapporten fremhæver tre områder,
hvor basisuddannelserne bør samle
deres indsats. De skal præcisere de
forskellige former for faglighed og
tværfaglighed, arbejde mere systema-
tisk med samspillet mellem kursus-
undervisning og projektarbejde samt
udvikle prøveformerne, så de i højere
grad fremmer og dokumenterer lærin-
gen … På RUC anbefales den humani-
stiske basisuddannelse at prioritere og
præcisere uddannelsens målsætninger.
Det faglige indhold fremstår som fler-
tydigt og vilkårligt og er svært at over-
skue for de studerende.“

Notits i Dagbladet Information den
6. september 2001.       �

På grund af indvielse er
biblioteket lukket fredag den 9. november.

Nyt fra Roskilde Universitetsbibliotek

arkivfoto

RUC
i klip
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Det Grønne Forum
så småt etableret

Af Maria Reumert Gjerding og Steen
Holten-Andersen, Det Grønne Forum

Der er gået godt og vel et år siden
RUC2000 konferencen løb af stabelen.
Det er derfor også omtrent et år siden
at der i den RUC’ske muld blev sået
frø til mange forskellige initiativer.
Men på RUC som i naturens verden, er
det langt fra alle frø som når at blive
til store træer – og mange frø er siden
gået tabt. Men ikke alle. De frø som
blev lagt i jorden med tanker om et
grønt universitet, har efterhånden
dannet spirer og er langsomt men sik-
kert ved at konsolidere sit rodnet. Det
er blevet til en håbefuld ung plante
som vi har valgt at døbe „Det Grønne
Forum“. I et miljø som det på RUC - et
miljø gødet med miljøbevidste men-
nesker - burde Det Grønne Forum have
optimale vækstbetingelser. Vi håber
således på at Det Grønne Forum med
tiden vil kunne udbygge sit rodnet og
udveksle ideer med hele RUC gennem
et omfattende netværk, men også at
der op af mulden vil vokse et stort
smukt træ, der kan vise os selv og
omverdenen at vi på RUC tænker glo-
balt, men handler lokalt.

Det Grønne Forums mærkesager
Det er vigtigt for Det Grønne Forum
at have udgangspunkt i RUC. Det er
vigtigt at man udover at skrive lange,
visionære projekter og afhandlinger
om hvordan man skaber en bedre og
grønnere verden, kan tage udgangs-
punkt i den verden man reelt står og
går i – her og nu, og gøre et forsøg på
at forbedre og ændre det, som nu en-
gang står til at ændre. Og mange ting
står os lige for at forbedre her på RUC.
Det er vigtigt at være opmærksom på
at forandringer aldrig kommer af sig
selv, og at man rent faktisk ved blot
at ændre på enkelte daglige rutiner,
reelt kan gøre en forskel. Det er vig-
tigt at ændre sin opfattelse af at „det
nytter alligevel ikke noget“ til at „det
nytter“ – og dette er en vigtig sag for

Det Grønne Forum. Men dette mål er
svært at stille sig, og den bedste måde
at realisere det på, er ved at få gjort
det synligt for den RUC’ske skare af
bevidste mennesker, at det virkeligt
hjælper – at man kan opnå forbedrin-
ger og indflydelse hvis man ønsker at
arbejde og kæmpe for det. Derfor har
Det Grønne Forum også en lang række
andre mærkesager vi arbejder hen
imod. Dette er mærkesager af meget
forskellig karakter, men kendeteg-
nende for dem alle er, at det er ting,
vi hver især har undret os over og
ønsker ændret. Hvor det før syntes
uoverskueligt, er der pludselig blevet
lys. Det Grønne Forum er blevet ste-
det hvor vi i fællesskab kan arbejde
mod et grønnere universitet og søge
indflydelse. Mange ideer er stadig i
støbeskeen, og under udarbejdelse,
men alligevel kan vore mærkesager
samles under nedenstående overskrif-
ter:

Affald
Noget af det første som lyser en miljø-
bevidst studerende i øjnene, er de
umådelige mængder af papir man som
studerende forbruger; det være sig
periodehæfter, notepapir, artikler,
prints, etc. Det er vigtigt for Det
Grønne Forum at papirforbruget for
det første reduceres til et minimum
og at en så stor del af det forbrugte
papir herefter bliver genanvendt.
Dette tiltag vil kræve ændringer på
flere niveauer. For det første må vi alle
hver især blive bedre til at tænke over
vores papirforbrug – vi må tænke før
vi printer og ikke - som så ofte set -
tankeløst printe side efter side ud, blot
for at erkende at vi reelt kunne have
nøjedes med fem ud af de firs. For det
andet vil det kræve at RUCs affalds-
system bliver udnyttet mere optimalt.
Det Grønne Forum har måtte konsta-
tere at der ikke, som der burde, er
opstillet papiropsamlingskasser i hu-
sene, og at meget papir derfor ryger
sammen med almindeligt affald til for-

brænding. Således endte kun 10,5 tons
af de 100 tons papir RUC brugte i året
2000 til genbrug.

Men det er ikke kun papiraffald,
der kan rettes op på. Det er „Det
Grønne Forums“ mål at få sorteret så
stor en del af RUCs affald som muligt
– først og fremmest at få sorteret
det åbenlyse som papir,
elektronikaffald (batte-
rier mv.) og glas fra an-
det affald, men i større
målestok at få finsorteret
affaldet så også metalaffald
og organisk affald bliver gen-
brugt. Det ville således være
åbenlyst at indført effektiv kom-
postering af organisk affald fra hu-
sene og kantinen – hvilket ville kunne
nedbringe RUCs samlede affalds-
mængde radikalt.

Økologiske drikkevarer
Studerende er et folkefærd under pres
fra evindelige deadlines og dårlig sam-
vittighed. Dette betyder at studerende
som oftest er kaffedrikkende menne-
sker. I nogle huse og institutter er der
etableret velfungerende billige kaffe-
ordninger, der kan tilfredsstille det
kaffedrikkende menneskes krav om
pris og mængde. Men hvad med kvali-
teten af den kaffe vi alle drikker? I
Det Grønne Forum arbejder vi for at
få indført økologisk Max Havelaar
mærket kaffe på hele RUC. Dette skal
foregå gennem en central indkøbs-
ordning og distribution til samt-
lige huse der er interesseret i at
deltage i en fælles kaffe-front,
hvor der drikkes miljørigtig kaffe
til stort set samme pris som vi i
forvejen giver for vores kaffe.

Som sagt er de studerende et
folkefærd under pres, hvorfor vi
også mere end andre har brug for at
stresse af efter en hektisk uge. Hver
fredag mødes vi på kryds og tværs til
cafeer rundt om på RUC for at fordøje
indholdet af den forgangne uge. Hvad
med at mødes over en økologisk øl – i
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byggeri. Så samtidig med at vi arbej-
der for et konkret ideudkast til byg-
ning 01, arbejder vi også for at få mere
generelle retningslinier i al nybyggeri
på RUC.

Arbejdsform
At opstarte og gennemføre et initia-
tiv som Det Grønne Forum adskiller
sig i høj grad fra de resterende stu-
denteraktiviteter man finder på et
universitet. Det er ikke blot et tilbud
til de studerende om at mødes og
hygge sig sammen omkring fælles mål;
det er mere end det. Det er et ønske
om at få indflydelse på hvordan RUC
skal udvikle sig i fremtiden, og et
ønske om at RUC på længere sigt vil
kunne profilere sig på det miljømæs-
sige område som det mest grønne uni-
versitet i Danmark. RUC har på mange
måder altid været et skridt foran, så
hvorfor ikke være foregangsuniversitet
på miljøområdet – så vi lokalt kan
redde korallerne fra at dø?

For at vores ideer og initiativer kan
blive gennemført kræves et netværk
af engagerede der kan få vores bud-
skab ud til alle RUCs afkroge. Vi har
derfor valgt at opbygge vores arbejde
på to niveauer: Den hårde kerne der
står for planlægningen og alt det prak-
tiske arbejde, og husrepræsen-tanter
i de enkelte huse, der står for formid-
lingen mellem husene og os. Der er
allerede mange der har ytret ønske om
at være med i Det Grønne Forum som
husrepræsentanter, men vi mangler
stadig at få udbygget rodnettet for at
nå målet og dække samtlige institut-
ter og huse. Det Grønne Forum er et
forum, hvor man kan deltage i den
grad man kan overkomme det – man
kan påtage sig de arbejdsbyrder man
kan overkomme, og ytre de ideer man
brænder inde med.

Vores ideer rækker naturligvis me-
get videre end hvad det har været
muligt at skitsere i denne artikel, men
heldigvis har vi en hjemmeside på
www.detgroenneforum.ruc.dk hvis du
skulle være interesseret i mere infor-
mation om vores arbejde. Har du an-
dre ideer til arbejdsområder og tiltag,
ønsker du at deltage i det grønne ar-
bejde enten som husrepræsentant for
dit hus, eller i planlægningsgruppen,
kontakt os da på
detgroenneforum@hotmail.com�

stedet for Royal? Igen vil vi med en
central indkøbsordning kunne få le-

veret økologiske øl og vand
til stort set samme pris, som
de mærker vi drikker i dag.
Det vil selvfølgelig sætte
skår i de traditionsrige
Royaler og Skuder – men
det er måske på tide at ska-

be en ny og økologisk tradi-
tion.

Bestik og service
Og hvorfor ikke også udskifte
al engangsservice af plastik
med biologisk nedbrydeligt
service? Dels i kantinen, men
også ved alle de fester der bli-
ver holdt rundt omkring i hu-
sene på RUC. Vi håber på at
kunne få indkøb af servicet
til at foregå centralt og der-

med i så store mængder at det
vil blive muligt for os at få det til fa-
vorable priser.

Nybyggeri
Kan vi tegne et fremtidigt RUC i et
grønt billede? Det Grønne Forum øn-
sker at deltage aktivt i RUCs fremti-

dige planer om udbygning, hvor vi
vil gøre vores for at sikre at der
anvendes miljørigtige byggema-
terialer og at miljørigtige tekno-

logier bliver implementeret i
bygningsplanerne. Det
Grønne Forum vil ikke kun
være med til at præge de

fremtidige byggerier, men ønsker
også at allerede eksisterende bygnin-
ger bliver up-to-date med solenergi,
regnvandsopsamling, vandsparende
armatur til toiletter samt censorer og
timere som kan minimere vores el-for-

brug. Det er for nyligt blevet lovligt
at bruge regnvand i toilet-
ter, desværre gælder denne
lovgivning kun private
husholdninger. Det Grønne
Forum arbejder derfor på at
få en dispensation fra denne
regel, så også RUC kan be-
gynde at opsamle regnvan-
det til dette formål.

Bygning 01 skal ombygges
i nærmeste fremtid, og Det

Grønne Forum er blevet bedt om
et udspil omkring hvilke ting vi

mener skal indtænkes i det nye
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Af Nikolaj Hundborg

I de seneste år er der opstået en stærk
interesse for fænomenet kollektive
erindringer. Jeg er ved at skrive spe-
ciale om det og leder i den forbindelse
efter nogen mennesker og deres fa-
milie, som har lyst til at være med til
at hjælpe mig.

Kollektive erindringer kan beskri-
ves som historier om fortiden, de fle-
ste kender og identificerer sig med på
forskellige måder. Nogle handler om
det nationale fællesskab medens an-
dre stammer fra familien, omgangs-
kredsen, studiet, sportsklubben eller
arbejdspladsen, for nu at nævne nogle
eksempler. Nogle erindringer udsprin-

Hvad tænker du på når du hører
ordet fortid eller historie?
- Eller hvad med 2. Verdenskrig eller 1864?

ger af ting vi selv har oplevet og an-
dre udspringer af fortællinger, vi har
fået overleveret.

Mit speciale skal undersøge sam-
menhængen mellem personlige og
kollektive erindringer, mellem den
’lille’ og den ’store’ historie, samt de
ændringer, der sker med de kollektive
erindringer, når de overleveres mellem
generationerne.

Til det formål leder jeg efter fami-
lier med 3 generationer: De, som var
unge under krigen og er i 70´erne og
80´erne i dag; efterkrigsbørn, som er
i 50´erne; og slutteligt fredstidsbørn,
som er i 20´erne og 30´erne. Og jeg
skal bruge en repræsentant for hver
generation.

I kan være med til en eller flere af
følgende ting:
1 Et livshistorisk interview
2 Få et engangskamera og tage en

billedserie, der handler om forti-
den eller historien, med et efter-
følgende interview

3 Gå med på Frihedsmuseet, med et
efterfølgende interview
I behøver ikke at have en særlig

interesse for historien, men I skal have
lyst til at bruge et par timer på et tids-
punkt, vi aftaler sammen.

Hvis I skulle have spørgsmål eller
lyst til at være med, kan jeg kontaktes
på tlf.: 3379 3424 på hverdage eller
på mail: nikolajh@ruc.dk.    �

Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

Rosenørns Allé 9 • 1970 Frederiksberg C • Tlf. 38 15 38 95 • Fax 38 15 38 58 • E-mail: slforlag@sl.cbs.dk

Af Dick Harrison og Marie-Louise Rodén

Af Søren Schou

(Udkommer 14 nov.)

Europa 1600-1800

Og andre forfattere

ca. 270 sider – 298 kr. (Udkommer 15 nov.)

er tredje bind af fire i serien Europa i et årtusinde. Bindene, som er rigt illu-
strerede, er forfattet af et bredt hold af historikere fra Skandinavien og udkommer på flere
sprog samtidig. Fremstillingen er bred og populær, men på samme tid en kvalificeret analyse af
de historiske begivenheder, som samlet danner baggrund for det Europa, vi kender i dag.
Fjerde bind i serien udkommer foråret 2002.

- Dansk fiktionsprosa 1945-60

214 sider – 198 kr.

handler om den glemte danske prosa fra perioden 1945-60. Den omtaler
roman- og novelleforfattere – myteskabende, surrealistiske, filosoferende, satiriske – som eks-
perimenterede inden for en realistisk tradition eller orienterede sig mod modernismen. Bogen
handler om efterkrigstidens prosa, men rejser spørgsmål, der rækker ud over perioden. Ved at
fokusere på væsentlige, men oversete forfatterskaber bliver bogen således en kritisk kommen-
tar til den såkaldte kanondannelse, dvs. de mekanismer, der udpeger bestemte værker som erin-
dringsværdige og frasorterer resten.

Europa 1600-1800

Og andre forfattere
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Vi vidste ingenting
Af: Hus 9.2

Med udgivelsen af RUCnyt nr. 3 kom
chokket. Til årsfesten den 21. septem-
ber var der sket en voldtægt i vores
hus, i et af vores lokaler, mens folk
festede ude på gangen. Vi er choke-
rede, vi havde intet hørt om voldtæg-
ten, før vi fik det at vide gennem
RUCnyt. Ingen har informeret eller
afhørt os i hus 9.2 om, hvad der er
sket. Det er meget beklageligt, og vi
står meget uforstående overfor dette.

- Mest af alt fordi vi ikke straks
efter festen fik mulighed for at dis-
kutere, om der var foregået noget som
vi, under festens gang, havde undret

os over eller set. Nu, en måned efter,
er det begrænset, hvad der kan hu-
skes af detaljer omkring, hvem der har
været tilstede i huset ved det givne
tidspunkt.

Vi i 9.2 har endnu ikke haft
ordentlig mulighed for at sætte os ned
for at diskutere, hvordan vi, som fæl-
lesskab i huset, kunne have arrange-
ret vores fest anderledes. Hvis der
kunne have været taget nogle
strengere forholdsregler, vil vi selvføl-
gelig tage dette til efterretning, så vi
fremover kan øge trygheden hos os
selv og hos dem, der vil gå til fest i
hus 9.2. For huset er, ligesom det øv-
rige RUC, det miljø, vi til daglig fær-

des i, og hvor alle bør kunne føle sig
trygge.

Med denne artikel vil vi ikke
blot udtrykke vor beklagelse over den
manglende information, og efterlyse
en bedre kommunikation og informa-
tion mellem de ansvarlige. Mest af alt
vil vi opfordre alle andre huse til at
tage denne episode til efterretning,
for i fremtiden at kunne forhindre lig-
nende tilfælde. Aflåste grupperum og
vagter er én måde at øge indsatsen
på, vi mener dog, at det vigtigste er,
at vi alle sammen er opmærksomme
på, hvad der foregår rundt omkring i
vore huse til hverdag og fest.   �
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Fanatisk
studenterstyre

Af Kristoffer Gravgaard, Studerende
på RUC

Den hellige ånd skal bevares for alt i
verden her på RUC.

Alle studerende skal uden undta-
gelse lave minimum 50 procent grup-
pearbejde på hvert semester, foreslår
Studenterrådet i deres nye oplæg til
RUCs fællesregler. Tanken bag er umid-
delbart simpel og forståelig: Centeret
skal fastholde sin identitet og undgå
at komme til at ligne de andre danske
universiteter for meget.

Men Studenterrådet har ikke re-
flekteret over deres eget forslag. Flere
af de fag, som udbydes på RUC i dag,
kan nemlig slet ikke leve op til
Studenterrådets krav, hvis de stude-
rende også skal gennemføre deres ud-
dannelser og sågar kunne få job bag-
efter.

Både på journalistik og kommuni-
kation indeholder flere af modulerne
forholdsvis meget værkstedsarbejde,
hvor de studerende lærer at skrive,
redigere video, researche, interviewe
og lave multimedie med mere. Disse
færdigheder kan man ikke diskutere
sig frem til i en gruppe. Det er fær-

digheder, som man er nødt til at lære
i ’værksteder’, hvor underviseren ved
hjælp af vejledning og personlig feed-
back oplærer de studerende.

Hvis man skal have 50 procent
projektarbejde, og der stadig skal være
de nødvendige faglige forelæsninger,
må de enkelte studienævn skære i
værkstedsarbejdet.

En sådan nedskæring vil ramme
uddannelserne hårdt. Hvad er en jour-
nalist værd, som ikke har lært at
skrive, interviewe, researche eller som
slet ikke kan lave indslag til nogen
form for elektroniske medier i dag?

Journalistuddannelsen på RUC lig-
ger i hård konkurrence med de to an-
dre uddannelser i Odense og Århus. I
uddannelsen indgår et års praktik-
ophold. De studerende her fra RUC
kæmper side om side med de to andre
uddannelsers studerende for at få de
eftertragtede pladser, som der er man-
gel på. Fjerner man RUC’ernes journa-
listiske værktøjer i kampen for at fast-
holde RUCs gode gamle identitet, kan
vi godt lukke journalistuddannelsen.

Der er ingen mediearbejdsgivere,
der ønsker at have en journalist-
praktikant, som ikke mestrer de ba-

sale færdigheder i faget.
Projektarbejde med diskussion i

grupperne er bestemt også vigtig på
både journalistik, kommunikation og
resten af RUCs mange uddannelser.
Men det kan ikke fylde 50 procent på
journalistik og kommunikation, hvis
de to uddannelser skal være fagligt
forsvarlige. Derfor er det fanatisme,
når Studenterrådet uden smålig ske-
len til de studerendes kvalifikationer
og konkurrenceforhold stædigt fast-
holder, at alle uden undtagelse skal
have 50 procent gruppearbejde. At slå
hovedet fra og ensidigt og intolerant
kæmpe for RUCs gamle ideologi klæ-
der bestemt de færreste. Mon ikke
dette idealistiske studenterstyre burde
afklæde sig skyklapperne og stikke
fingeren i jorden, i stedet for at be-
nægte enhver form for dispensation
fra deres nye forslag? De mere end 300
kommunikations- og journaliststude-
rende, som hvert år optages, kan ikke
alle sammen blive medieforskere. De
fleste skal begå sig i den virkelige ver-
den, som findes uden for Marbjerg
Mark.            �
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Projektarbejdet
og fællesregler

selv eller kommende studerende at
påtvinge hvert enkelt fag at der skal
være 50 % projektarbejde på hvert
semester. Det er i mine øjne endnu et
skridt i retning af centralisering, som
vi kender det fra eksamenskontoret,
og jeg kender ikke en eneste stude-
rende som synes at deres centralisti-
ske mentalitet (med udgangspunkt i
tankegangen om at mere kontrol er
bedre end bare kontrol) er gavnlig for
resten af RUC.

Forslaget er i ånd med den forstok-
kede tankegang at alle overbygnings-
fag vil gøre alt for at undergrave
projektarbejdet. Jeg tror fagene er klar
over at projektarbejdet er vigtigt, men
muligheden for at være fleksibel i for-
holdet mellem projektarbejde og an-
den faglig formidling på hvert enkelt
semester er endnu mere afgørende.

Studenterrådet skal være klar over
at 50 % reglen sagtens kan blive for-
tolket udfra princippet - at skal der
være 50 % projektarbejde, jamen så
skal der også være 50 % anden faglig
formidling på hvert enkelt semester
og så er fleksibiliteten forsvundet.

I mine øjne er det endnu en gang
lykkedes for studenterrådet ikke at re-
præsentere de studerendes holdninger
i konsistorium.

At studenterrådet på RUC repræ-
senterer de studerende på RUC svarer
til at Taleban-militsen repræsenterer
alle afghanere. Bare fordi studenter-
rådet benytter sig af samme metoder
som talebanerne, er det ikke ensbety-
dende med at de skal blande sig i en
beslutning, som på lang sigt vil være
med til at undergrave hele RUCs ide.

Det svarer til at eksamenskontoret
skulle bestemme hvem der skulle vej-
lede alle grupper på RUC og også ko-
ordinere det - og vi ved alle sammen
hvordan det er at have med eksamens-
kontoret at gøre. Ufleksibelt, utjekket,
langsommeligt og i det hele taget me-
get i stil med en korrupt jugoslavisk
toldofficer.

Eller sagt på en anden måde stu-
denterrådet og eksamenskontoret har
meget mere tilfælles end de hver især
har noget tilfælles med alle andre på
RUC.

Så kan konsistorium ikke bare fu-
sionere de to og samtidigt med at de
forkaster 50 % reglen overgive
eksamenskontorets kompetencer til de
enkelte fag, således at vi styrker de
enkelte fag på RUC, i stedet for at
svække dem. For det er fagene der
udgør RUC og ikke studenterrådet.�

Af Troels Danielsen, IU og Kommuni-
kation

Jeg har med interesse læst det sene-
ste nummer af RUCnyt, hvor diskus-
sionen om RUCs fællesregler er be-
gyndt, med særligt henblik på ande-
len af projektarbejde i hvert enkelt
semester.

Bortset fra at alle indlæg repræ-
senterer det samme synspunkt, nem-
lig at det er godt at få indskrevet i
fællesreglerne at der skal være 50 %
projektarbejde på hvert semester, så
er det godt at diskussionen er star-
tet. Omvendt er det også vigtigt at
vise at journalistik ikke står alene med
deres kritik af forslaget.

RUC er ikke interessant udeluk-
kende på grund af projektarbejdet.
RUC er interessant i lige så høj grad
på grund af opbygningen med en to-
årig basis og det faktum at hvert en-
kelt fag har stor mulighed for at til-
rettelægge deres undervisning som de
ønsker. RUC er også interessant, fordi
der her udbydes nogle fag som ikke er
tilgængelige på Københavns Univer-
sitet, som fx IU og Kommunikation.

Jeg tror det er vigtigt at studen-
terrådet trækker sit forslag tilbage og
indser at det ikke gavner hverken dem
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Det mangfoldige universitet

Af Karen Risager, studieleder for
Kultur- og Sprogmødestudier

Den 5. oktober afholdt Under-
visningsministeriet en konfe-
rence om etnisk ligestilling på
universiteterne for ansatte og
studerende, på Axelborg i Kø-
benhavn.  Anledningen var
færdiggørelsen af to rappor-
ter om etnisk ligestilling, én
om de ansatte, én om udenland-
ske studerende.  Jeg sidder i arbejds-
gruppen for de ansatte, udpeget af
Rektorkollegiet.

På konferencen var der nogle in-
teressante og konstruktive diskussio-
ner om, hvad etnisk ligestilling på uni-
versiteterne indebærer, og hvilke van-
skeligheder og muligheder der ligger
i problematikken.  Jeg holdt et oplæg
om visioner for det mangfoldige uni-
versitet, og nedenfor kan man læse,
hvad det var, jeg sagde.  Jeg bringer
det i RUCnyt, fordi, jeg mener, at vi
skal tage hul på denne diskussion her
hos os: Hvilke muligheder og hvilke
vanskeligheder ser vi selv?  Hvordan
ser forholdene ud på de forskellige
institutter og fag, på basisuddannel-
serne, i centraladministrationen, i de
tekniske afdelinger, på biblioteket?

Vision om det mangfoldige universi-
tet
• Det mangfoldige universitet er ind-

rettet sådan, at alle miljøer er ind-
stillet på at fremme etnisk mang-
foldighed på alle planer.

• Alle systemer og regler tillader og
fremmer i så høj grad som muligt
etnisk ligestilling og gode kultur-
møder.

• Alle fag indlemmer hver på deres
måde spørgsmål vedr. det etnisk
mangfoldige samfund og den et-
nisk mangfoldige verden i studi-
erne, i studieordninger og studie-
vejledninger.

• Fagene eksperimenterer med pæ-
dagogiske metoder fra forskellige
dele af verden.  Danske pædagogi-
ske traditioner anses ikke automa-
tisk for at være de bedste.

• Der gennem-
føres udvekslinger og stu-
dierejser til lande i hele verden,
ikke bare Vesteuropa, Nordamerika
og Australien.  Det gælder alle per-
sonalegrupper, såvel som de stu-
derende.

• I ansættelsessamtaler og medarbej-
dersamtaler for alle jobkategorier
interesserer man sig for udvikling
af kulturelle erfaringer og sprog-
lige kompetencer.  Det er et plus
at kunne mange sprog, også sprog
der er mindre kendt i det danske
akademiske miljø.

• På eksamensbeviser fremgår det,
hvilke sproglige kompetencer man
har, noget der ligger i forlængelse
af Europarådets arbejde med udvik-
ling af en europæisk sprog-porte-
folio.

• Universitetets hjemmeside signale-
rer klart at universitetet har et pro-
jekt om at udfolde det mangfoldige
universitet, både kulturelt og
sprogligt.

• Universitetet har sin egen tolke-
og oversættertjeneste.

• I de sociale miljøer gør man meget
for at modvirke isolation af folk
med forskellige etniske baggrunde.

• I miljøerne gør man ikke et stort
nummer ud af at kategorisere folk
i etniske grupper, men på den an-
den side er etnisk forskellighed
heller ikke et tabu.

• Der er målrettede kurser i akade-
misk dansk og engelsk i tilknyt-
ning til forskellige fag og faggrup-
per.  Det kan de danske studerende
også have glæde af.

• Der er efteruddannelsestilbud til

alle, studerende og ansatte, om-
kring konfliktløsning, interkul-

turel kommunikation og
sproglig og kulturel bevidst-

hed, herunder træning i
at forstå og anerkende
forskellige slags dansk.
• Planlægning af studie-
aktiviteter mm. tager
hensyn til de forskellige
religioners helligdage.
• Fagene har censor-

korps, der omfatter folk,
der har kendskab til an-
dre sprog end dansk og
engelsk.

• Det mangfoldige universitet er et
lærdomscenter med en bred kon-
taktflade til resten af verden og
med en faglig interesse i hele ver-
den, ikke blot den vestlige.  Når
det hedder et universitet, så er det,
fordi man har tænkt på det uni-
verselle.

• Det mangfoldige universitet i Dan-
mark er med til at beskrive og il-
lustrere en moderne danskhed, der
kan rumme verden i sig.  På denne
måde forbindes den ydre og den
indre internationalisering.

Det mangfoldige RUC?
Rapporten om de udenlandske stude-
rende (som i rapporten ganske vist
bliver kaldt „fremmedsprogede“, et
lidt uheldigt udtryk) har fået sig et
forord af formanden for Rektorkolle-
giet, Henrik Toft Jensen.  Han skriver
bl.a:  „Vi skal være bevidst om kultur-
forskelle, og vi bør gøre mere for at
gøre det nemmere f.eks. for fremmed-
sprogede studerende at glide ind i de
danske studiemiljøer.  Men samtidig
skal vi glæde os over de muligheder,
der ligger i, at folk med andre bag-
grunde og forudsætninger får mulig-
hed for at bidrage til udvikling af åbne
og gode studiemiljøer, hvor den en-
kelte – uanset kulturel baggrund – har
optimale betingelser for at lære og for
at udvikle sig“.  På denne baggrund
vil vi sikkert se yderligere initiativer
fra Rektor for at fremme etnisk lige-
stilling og gode kulturmøder på RUC.

�
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Udlandssemester
eller Urlaub!

Af Sara Birkkjær

På trods af vores medlemskab af EU,
der egentlig skulle lette problemerne
ved grænseoverskridende aktivitet,
måtte jeg skaffe mig en opholdstilla-
delse, før jeg for et semester kunne
skrive mig ind på Universität Heidel-
berg i Tyskland. Her blev jeg hvirvlet
ind i en ond cirkel, fordi den (i øvrigt
meget uimødekommende), ansatte på
kommunen i første omgang ikke ville
påbegynde min sag, før jeg var imma-
trikuleret. Tjaee, hvilken logik! Det
lykkedes mig dog, efter noget tid at
få dem til at lave en midlertidig op-
holdstilladelse, så jeg kunne skrive
mig ind, så jeg kunne få den endelige
opholdstilladelse, så jeg kunne stu-
dere... men efter anstrengelserne fø-
ler jeg alligevel, at det er det hele
værd!

For et halvt år siden, havde jeg ikke
troet, at dette semester ville føre så
mange komplikationer med sig. Først
hele papirræset på universitetsplan,
som jeg også har beskrevet i Roskil-
des studenteravis CAMPUS4000 #6, så
sprogprøven og forberedelserne her-
til og til sidst en god rundtur i det
tyske offentlige bureaukrati.

Jeg synes, det er ærgerligt, at det
skal være så komplekst at gennem-
føre ét enkelt semester i udlandet –
på trods af de stadig stigende opfor-
dringer fra universiteterne om inter-
nationalisering og udveksling af erfa-
ringer over grænser! Det er ærgerligt,
fordi jeg tror, der er mange, der bliver

skræmt, før de kommer i gang. Jeg
blev personligt kun ved, fordi jeg
brændte for det, og fordi jeg inderst
inde vidste, hvor meget det ville give
mig.

Derfor skriver jeg dette – for at
opfordre andre til at hænge i og ikke
opgive på forhånd. Jeg vil ikke kunne
formidle fornemmelsen, men jeg vil
prøve at videregive lysten. Lysten til
at opdage vigtigheden i et studie på
tværs af grænser og dermed forskel-
lige kontekster!

Alene det at opleve et andet uni-
versitet, en anden kultur og et andet
folkefærd på nært hold, er det hele
værd. Selvfølgelig er Tyskland ikke det
mest eksotiske land, man kunne
vælge, men netop derfor skal det hel-
ler ikke udelukkes. Som naboland har
vi tendens til at tro, at vi kender ty-
skerne og Tyskland, men der er alli-
gevel store forskelle – alene på de for-
skellige regioner i landet. Forskelle vi
i Danmark ikke nødvendigvis kan se.
Studerende og andre rejselystne har,
efter min fornemmelse, mere tendens
til at søge længere væk. Umiddelbart
hører man om flere, der rejser rundt i
Østen og Australien, laver projekter i
Afrika og feltarbejde i junglen eller i
det mindste opholder sig i Spanien
eller Italien. Men vi glemmer det, der
omgiver os. Netop Tyskland og dets
historie, ikke mindst den nutidige, er
i høj grad  vigtig for os, vores gensi-
dige forståelse og ikke mindst samar-
bejde inden for EU.

Nu må jeg dog indrømme, at de

samfundsmæssige internationalise-
ringstanker ikke var mine første, da
jeg valgte Heidelberg som udvekslings-
Uni. Jeg trængte bare til at opleve
noget andet og ville gerne pudse mit
tyske af. Men så meget desto bedre
vil jeg sige. I løbet af den tid, jeg har
været her, har jeg kunnet se en mere
og mere sammenhængende idé i mit
ophold; og hermed har jeg allerede
oplevet en del af det, der er så værdi-
fuldt ved et udlandsophold – endda
før mit studie er begyndt! Det er nem-
lig for mig at se helhedsoplevelsen,
der gør udlandssemestre så vigtige.
Hvis jeg kun tog herned for det fag-
lige, kunne jeg strengt taget ligeså
godt være blevet på RUC; men samti-
dig må jeg understrege, at hvis jeg kun
fokuserede på det sociale og kulturelle,
kunne jeg lige så godt have taget et
halvt års ferie. Det er nemlig alle de
enkelte dele af et studieliv i en anden
kontekst, der giver den helheds-
oplevelse, som man på anden måde har
svært ved at tilegne sig!

Altså: Trods de mange formalite-
ter, der skal overholdes i forbindelse
med et udlandssemester, kan det
stærkt anbefales. Man skal bare ac-
ceptere det og prøve at se det hele
med andre briller på. Det er jo trods
alt en universitetsuddannelse, der er
tale om og ikke et ferieophold. Det
gælder om at ruste sig med tålmodig-
hed og undersøge alting grundigt, før
man går i gang!

Hvis nogen skulle være interesse-
rede i, hvordan mit semester videre
forløber, hvad jeg støder på af sjove
og mindre sjove oplevelser eller gene-
relle, gode råd - så kan I enten følge
min beretning i de kommende numre
af CAMPUS4000, eller I kan kontakte
mig via mail, sdb@ruc.dk.    �
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer og
/ eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen skønner
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UDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

IMFUFA institutseminarer

08.11 Niels Keiding (Biostatistisk afdeling,
Panum Instituttet, KU)
Alders-periode-kohorte-modellering i 1870erne
Matematisk modellering af dødelighedens af-
hængighed af alder, fødselsår (‚kohorte‘) og
dødsår (‚periode‘) udviklede sig dramatisk i pe-
rioden 1868-80, navnlig i den tysksprogede vi-
denskabelige litteratur. De benyttede grafiske
fremstillinger og differentialligningsmodeller er
blandt vore dages vigtigste praktiske hjælpe-
midler på feltet. De blev udviklet i en teoretisk
frigørelsesproces (nøgleord: MATEMATISK stati-
stik) fra de snærende daglige krav i statistik-
produktionen. Anvendelsen af sandsynligheds-
teori var endnu i sin vorden og egentlige stati-
stiske modeller knapt undfanget.

15.11 Tomas Højgaard Jensen og Mogens
Niss (IMFUFA)
Om udviklingsprojektet: Kompetencer Og
Matematiklæring (KOM)
KOM-projektet drejer sig om at bidrage til ud-
vikling af matematikundervisningen i Danmark
på alle niveauer. Omdrejningspunktet er en
kompetencebeskrivelse som det styrende for
undervisningen (se imfufa.ruc.dk/kom). Her vil
vi fremlægge hovedlinjerne og lægge op til en
diskussion af hvilke muligheder og forhindrin-
ger der er, for at et projekt som dette bliver
mere end et skrivebordsprojekt.

22.11 Ole Winther (Ingeniøruddannelsernes
Pædagogiske Netværk)
Projektarbejde i ingeniøruddannelserne: Erfarin-
ger og problemer.
Ingeniøruddannelserne - især ingeniørhøj-
skolerne - har i høj grad taget ved lære af uni-
versiteternes udvikling i projektorganisatorisk
retning. De første organiserede forsøg startede i
1976 - 4 år efter RUC og 2 år efter AUC. Ingeni-
øruddannelserne lagde sig tæt op af Ålborgs
model, dog uden nogensinde at tage ideen om
basisåret op. I dag indeholder mange ingeniør-
uddannelser mellem 30 og 50 % projektorgani-
sering. Udviklingen har varet pragmatisk, men
ikke desto mindre er der et stort element af
Wagenscheins eksemplaritet som et fælles
grundlag. IPN, Ingeniøruddannelsernes Pædago-
giske Netværk, har gennem de sidste 5 år arbej-
det på at kvalificere udviklingen - med blandet
held. „Problem Based Learning“ er en anden ud-
vikling der tilsyneladende har succes i fx Sve-
rige og Holland. Hvad er det der giver disse for-
skellige udviklinger? Og hvor går VI hen fra nu
af?

29.11 Trine Gandsager (Experimentarium)
Matematik og fysik - universitetets guldbarrer?
Matematik og fysik er som Toms chokolade-
barrer. Udkonkurreret af sin egen
selvhøjtidelighed og arrogance! Okay, indrøm-
met - det er et lidt vel provokerende udsagn. På
den anden side ér der måske noget om snak-
ken. De hårde naturvidenskaber har længe haft
rekrutteringsproblemer. „Hvorfor?“ spørger ma-
tematikerne og fysikerne undrende hinanden.
„Gør noget!“ beordrer politikerne med bekym-
ring i stemmen. Og alle kaster vi et opgivende
blik på de dovne unge mennesker - problemets
store syndere. Mit bud er at vi skal se et helt
andet sted hen. Og inspirationen skal vi hente i
den kommunikationsfaglige verden. Hvad den
inspiration går ud på, og hvordan den kan bru-
ges i det daglige arbejde med undervisning og
formidling, det vil være omdrejningspunktet for
mit hypoteseholdige oplæg.

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygn 02, lokale I og varer fra kl. 13.00 til
kl. 15.00.

IMFUFAs seminarer annonceres løbende på
instituttets hjemmeside: http://mmf.ruc.dk

Forskningsseminarer ved geografi

Vegetationssuccession på braklagte sandede
højlandsjorder
Ege Lau Frandsen, ph.d. studerende ved geo-
grafi og
Vandtilgængelighed i Putaendodalen, Chile
Peter Frederiksen, lektor ved geografi
Torsdag d. 8. november kl. 13.00-15.00 i
geofagsal, hus 19.2.

Geografisk fagdidaktik i postmodernitetens skær
Jens Dolin, forskningslektor, Syddansk Universi-
tet, Tirsdag d. 13. november kl. 13.00 – 15.00, i
geofagsal, hus 19.2

Udviklingen af multifuntionelle landskaber.
Jesper Brandt, professor ved geografi og Henrik
Vejre, adjunkt ved Inst. for økonomi, skov og
landskab KVL. Opponent: Ole Hjorth Caspersen,
ekForskningscenter for Skov og Landskab
Torsdag d. 22. november kl. 15.00-17.00 i teori-
rum, hus 21.2.

Rodudvikling på sandede jorder - resultater
Niels Jensen, lektor; Anita Veihe, lektor; Peter
Frederiksen, lektor og Ege Lau Frandsen, ph.d.
studerende ved geografi.
Torsdag d. 6. december kl. 13.00-15.00 i geofag-
sal, hus 19.2.

Landskab og kultur i geografi
Tina Hansen, ph.d. studerende, geografi/KVL;
Jonas Larsen, ph.d. studerende ved geografi, og
Kristine Juul, lektor ved geografi.
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Mandag d. 10. december kl. 9.30 – 12.30 i
geofagsal, hus 19.2.

Færøerne under den kolde krig - teoretiske pro-
blemstillinger.
Samal Johansen, ph.d. studerende ved geografi.
Opponent: Richard Langlais
Torsdag den 13. december kl. 15.00-17.00 i teo-
rirum, hus 21.2.

Conditions for Sustainable Development in the
Arctic.
Rasmus Ole Rasmussen, lektor ved geografi. Op-
ponent: Rolf Czeskleba-Dupont, lektorvikar ved
geografi.
Torsdag den 17. januar kl. 15.00-17.00 i teori-
rum, hus 21.2.

Forskningsseminarene forløber med 20 min.
præsentation, 10 min. forberedt opponent ind-
læg og derefter svar, spørgsmål og diskussion
for hver paper. Paper kan fås / kopieres hos
hussekretæren i hus 21.1 én uge før seminaret.
ALLE er velkomne!

Seminar om sprog, kommunikation og køn

Tirsdag den 6. november 2001
kl. 9:45 – 16:00 i P8

Program
9:45 Velkomst
10:00 Britt-Louise Gunnarsson (Stockholms

Universitet) ”Style of success” i en
mansdominerad miljö. Analys av kvinnliga
strategier vid ett doktorandseminarium

11:00 pause
11:15 Kirsten Gomard (Aarhus Universitet)

Forhandling af forskerposition og køn på et
humanistisk forskeruddannelseskursus

12:15 frokost
13:15 Toril Swan (Universitetet i Tromsø) Med

en annen stemme? Kvinner, ledelse og språk
i akademia

14:15 Anne Thybo Høyer og Heidi Lund Hansen
(RUC) Arbejdspladsens sprogbrug -
muligheder og begrænsninger i et
traditionelt mandefag

15:00 pause
15:15 Carol Henriksen (RUC) Håndværkersilden.

Konstruktion og vedligeholdelse af køn i
danske dameblade

Der vil blive serveret en let frokost i forbindelse
med seminaret.
Deltagere der ønsker at være med til frokost,
skal give besked til Carol Henriksen
(carol@ruc.dk) senest 1. november.

Rummet og rejsen i middelalderlig religiøsitet

Fredag den 16. november 2001
afholdes i Trinitatis Kirkes sognehus
Pilestræde 67, København K (ved Rundetårn)

Program
9.30-9.50: Velkomst ved Britt Istoft.
9.50-10.10: Leif Søndergaard: Rejsen til verdens

ende - om monstre og mirakler.
10.10-10.30: Mette Birkedal Bruun:
Cisterciensernes kortlægning og
aktualisering af den spirituelle topografi.

10.30-10.50: Hanne Roer: Dantes negative
univers.

10.50-11.10: Spørgsmål til de tre foregående

indlæg.
11.10-11.30: Kaffepause
11.30-11.50: Jacob Wamberg: Mellem æter og

afgrund: Middelalderens dualistiske
landskabsbillede.

11.50-12.10: Rasmus Thorning Hansen: Der
Spiegel und der Traum des Blinden - ridder-
og pilgrimsfærd i Wolfram von Eschenbachs
Parzival.

12.10-12.30: Kurt Villads Jensen: Imitatio
Christi i den grad. Korstogene som spirituel
rejse.

12.30-12.50: Spørgsmål til de tre foregående
indlæg.

12.50-14.20: Frokostpause
14.20-14.40: Hans Henrik Lohfert Jørgensen:

Fra sløret glimt til åbenbaret syn -
Kirkerummet som ramme for den visuelle
oplevelse af det hellige fra tidlig til sen
middelalder.

14.40-15.00: Annika Hvithamar: På grænsen
mellem himmel og jord. Kirkerummet i den
russiske ortodokse kirke.

15.00-15.20:  Christian Troelsgård:
Bethlehemsgang og kirkedigtning:
procession som fysisk og åndelig vandring i
den byzantinske liturgiske tradition.

15.20- 15.40:  Spørgsmål til de tre foregående
indlæg.

15.40- 16.00: Kaffepause
16.00-16.20: Aksel Haaning: Op- og

nedstigning som billede på erkendelse.
Stigen som symbol i det 12. og 13.
århundredes tankeverden.

16.20-16.40: Britt Istoft: Kroppen som
rejsemiddel - sjælevandring og frelse hos
katharerne.

16.40-17.00: Oluf Schönbeck: ...in tui pectoris
urbe - om kroppens og sjælens rum.

17.00-17.20: Spørgsmål til de tre foregående
indlæg.

17.20-17.40: Afrunding ved Mette Birkedal
Bruun.

Arrangører:
Mette Birkedal Bruun, Institut for Kirkehistorie,
KU. Tlf. 35323662, Mbb@teol.ku.dk
Britt Istoft, Institut for Religionshistorie, KU.
Tlf. 35328950, istoft@hum.ku.dk
Seminaret afholdes i: Trinitatis Kirkes sognehus
Pilestræde 67 København K (ved Rundetårn)

Dansk udviklingspolitik efter
folketingsvalget?

Foreningen Af Udviklingsforskere i Danmark
(FAU) afholder i anledning af FAU’s årsmøde
eftermiddagsseminar om perspektiverne for
dansk udviklingsbistand set i lyset af det snart
forestående folketingsvalg. Udviklingsminister
Anita Bay Bundegaard samt ordførere fra de øv-
rige partier vil deltage i paneldebatten. Find
navnene snarest på FAU’s hjemmeside
www.udviklingsforskning.dk.
Seminaret afholdes Fredag d. 23. november
2001 kl. 14 – 17 på Center for Udviklings-
forskning, Gl. Kongevej 5, 1610 Kbh. K, mødelo-
kalet på 5.sal.
Foreningen af Udviklingsforskere (FAU),
fau@cdr.dk, 3385 4690 (åbent onsdage 9-12)

FORELÆSNINGER

Silas gæsteforelæsninger, efteråret 2001:
Jæger-/samlersamfund – Teori, Arkæologi,
Etnohistorie

Lewis R. Binford (USA)
Nærmere præsentation af denne legende inden-
for arkæologien er vist overflødig - New
Archaeology’s ‚grand old man‘. Oplev Binford
ved to gæsteforelæsninger på SILA: National-
museets Festsal:
Tirsdag d. 13. november kl. 14 -16: emne ikke

fastsat endnu
Onsdag d. 14. november kl. 14 -16: emne ikke

fastlagt endnu

Bjørnar Olsen (N)
- professor, Tromsø Universitet, Norge. Førende
post-processuel teoretiker af den ‚yngre genera-
tion‘. Nationalmuseets biograf:
Fredag d. 16. november kl. 14 -16: Fra tekst til

ting -nogle betragtninger over betydningen
af at studere materiel kultur.

Herbert Maschner (USA)
- associated Professor ved Idaho State
University. Er en af de mest markante nye skik-
kelser indenfor studiet af komplekse jæger-sam-
ler kulturer. Nationalmuseets biograf:
Mandag d. 3. december kl. 15 -17: In the Cradle

ofStorms: The Archaeology ofthe Southem
Bering Sea

Tirsdag d. 4. december kl. 15 -17: Darwin in
Theoretical Archaeology: Modem Evolution-
ary Approaches to the Past

Onsdag d.5. december kl. 15 -17: The Anatomy
of War: Building an Archaeology of Human
Conflict

Fakultetets ForskningsFredage

Efterår 2001, fredage kl. 13.15 – 15.00, lokale
8.1.13, KUA

9/11 Professor Anselm Doering-Manteuffel,
Tyskland: Die deutsche Gesellschaft nach
dem Ende des Ost-West-Konflikts

16/11 Professor Volker Hinnenkamp, Tyskland:
Code-switching, Hybridity and the Forma-
tion of Counterdiscourse: From
„Gastarbeiterdeutsch“ to „Speaking mixed“

23/11 Professor Karin Aronsson, Sverige:
Klassrummet som social arena

30/11 Professor Jan Ivar Bjørnflaten, Norge: Å
beskrive det beskrevne – hvordan skrive en
(russisk) språkhistorie

Aktuelt fra forskningen
Videnskabernes Selskab indleder mandag den 8.
oktober efterårssemestret i den offentlige fore-
dragsrække „AKTUELT FRA FORSKNINGEN“.

Foredragene holdes hver anden mandag kl.
19.30 Andersens Boulevard 35, 3. sal.

Programmet ser således ud:
22/10: Lektor Aage Westenholz: „Det

babylonske epos om Gilgamesh“
5/11: Professor, dr.phil. Bent Foltmann:

Molekylære og generelle perspektiver af den
biologiske evolution“

19/11: Centerleder, professor, Ph.D. Søren
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Brunak: „Den bioinformatiske analyse af det
humane genom“

3/12: Professor, dr.phil. Rolf Kuschel: „Den
sociale påvirknings psykologi“

Udlevering af gratis adgangskort begynder 14
dage før hvert foredrag.
H. C. Andersens Boulevard 35 DK-1553 Køben-
havn V. Danmark

Gæsteforelæsninger ved Geografi

Geraldine Pratt, University of British Columbia:
„International migration and the hierarchies of
citizenship within globalised urban spaces.“
Mandag den 19. november kl. 10-12, hus 19.2

Michael Peter Smith, University of California,
Davis: „Transnational Urbanism“
Fredag den 30. November kl. 10-12, hus 19.2

KONFERENCER

Transport, Logistics and the Environment
- Actors, network and knowledge

Conference at Roskilde University
Tuesday 13 November 2001
9.00-17.00, ‚Det nye Auditorium‘, Building 01

KONGRESSER

”HIV/AIDS og kvinder”

Lørdag d. 17. november kl. 10-16
The Briefing Room, UNIC, FN-Bygningen
Midtermolen 3, 2100 København Ø

I slutningen af juni i 2001 afholdt FN en histo-
risk konference om HIV/AIDS. Ved konferen-
cens afslutning udtalte General Sekretær Kofi
Annan: „Girl power is Africa‘s own vaccine
against HIV.“ Grunden hertil er, at det i høj
grad er de kulturelle værdier og traditioner,
der forhindrer kvinder i at sige nej til uønsket
og ubeskyttet sex, som bevirker det høje
tempo, hvormed smitten breder sig.
Med UNIFEM Danmarks seminar ønsker vi at be-
lyse disse forhold, idet vi ikke mener, at der i
tilstrækkelig grad bliver oplyst om kvindernes
position i kampen mod HIV/AIDS-epidemien.
Samtidig vil vi også inddrage det nationale
perspektiv i emnet HIV/AIDS og kvinder.

At det er nødvendigt at sætte fokus på kvinder
og HIV/AIDS, står klart, når man ser på stati-
stikkerne fra UNAIDS‘ Report on the Global
Epidemic fra juni 2000:
· Af de 34,7 millioner voksne mennesker, der

lever med HIV/AIDS er 47% - 16,4 millioner
kvinder. I visse afrikanske lande får kun
10% af kvinderne behandling

· Procenten af kvindelige smittede var i 1997
41%. I 2000 var den steget til 47%

· Teenagepiger i Afrika syd for Sahara har 5
til 6 gange større sandsynlighed for at blive
smittet end de jævnaldrende drenge

· En zambiansk undersøgelse viste, at mindre
end 25% af kvinderne i Zambia mener, at en
gift kvinde kan nægte at have sex med sin
ægtemand. Kun 11% mente, at de kunne

bede deres mand om at benytte kondom
· De afrikanske lande syd for Sahara står for

95% af verdens 13,2 millioner forældreløse
børn, der er HIV-smittede.

Gæsteforelæsere til kongressen er:
· Henriette Laursen, direktør for Aidsfondet
· Siri Melchior-Tellier, chef for den

internationale sektion af Røde Kors
· Dr. Margaret Snyder, grundlæggeren af

UNIFEM
· Hanne Sørensen, forebyggelseskonsulent,

Bispebjerg
· Tina Bruun, sygeplejerske på

Infektionsmedicinsk afd, og ansat på AIDS-
linien

· Anna Sakwa, Ghana, rådgiver på Kriselinien
om HIV/AIDS, som henvender sig til det
afrikanske samfund i Danmark

· En kvindelig HIV-patient fra HIV-Danmark

UNIFEM er FN’s Udviklingsfond for kvinder. Fon-
den yder finansiel og teknisk  støtte til projek-
ter, der fremmer kvinders rettigheder, deres
økonomiske og  Politiske bemyndigelse samt li-
gestilling mellem kønnene. Projekterne dækker
bredt, idet de henholdsvis opererer i udviklings-
landenes enkelte landsbysamfund, i en regions
institutionelle miljø samt i nationalt regi.

ARRANGEMENTER

Kan kønsaspektet i udviklingsbistanden
styrkes?
Køn er et tværgående hensyn i dansk u-lands-
bistand og et rigtigt „buzzword“, når finansie-
ring til projekter skal sikres. På trods af 30 års
tilstedeværelse på den udviklingspolitiske dags-
orden placerer området sig dog  stadig margi-
nalt.
Oplæg ved: Christina Hee Petersen, adjunk på
Institut for Kommunikation, Datalogi og jour-
nalistisk på RUC, og aktuelt i gang med et
forskningsprojekt om betydninger af køn i dan-
ske bistandsorganisationer.
Tina Nielsen, specialestuderende på Københavns
Universitet i litteraturvidenskab og Internatio-
nale udviklingsstudier.
Arrangør: U-landsorganisationen Ibis, Køns-
gruppen.
Tid:  Den 13. november 2001, kl. 19.00
Sted: U-landsorganisationen Ibis, Nørrebrogade
68 B, 2200 Kbh. N.

Debatarrangement om integration

SALTdebatforum afholder et debatarrangement
om integration tirsdag d. 6. november. Arrange-
mentet vil finde sted i Medborgerhuset i
Ahlefeldtsgade 33 fra klokken 19.00 - 22.00.
Hovedomdrejningspunkterne for arrangementet
vil blive:

Hvornår er man integreret?, hvordan bliver man
integreret? og drejer integration sig kun om at
”de andre” skal forstå dansk kultur og danske
normer? Er man eksempelvis integreret, når
man taler dansk og har et arbejde, eller kræver
det nærmere at man er stolt af at være dansker
og kan identificere sig med de fundamentale
værdier der er i vort samfund? Når man oprig-
tigt føler at grundloven og demokratiet står
over alt andet – også religionen?

Ligeledes vil vi gerne rette fokus mod, hvad den
enkelte kan gøre for at påvirke integrations-
processen på en positiv måde. Er der tiltag man
kan gøre på egen hånd og hvilken form for i!
nitiativer er egentlig effektive? Endelig må man
spørge om integrationen kun skal gå den ene
vej, eller om man må mødes på halvvejen i et
tolerant multietnisk samfund, hvor der er plads
til alle? Det er indenfor dette relativt brede
problemfelt vi ønsker at debatten skal foregå.

Japanese Events form the Embassy of Japan
“Japan! Japan! Japan! Autumn 2001”

With support from the Japan Foundation, the
Information & Cultural Centre of the Embassy of
Japan again takes pleasure in presenting a new
and exciting program for Autumn 2001, where
the following events will take place in the
months of October, November and December.

“Traditional Japanese famling equipment”
Unique poster exhibition by graphic artist Mr.
Kengo Ando 7-30 November at the Information
& Cultural Centre

Workshops
“Ikebana for beginners”
Ikebana workshop (Japanese flower arrange-
ment)
an November 15 at 16:00 at the Information &
Cultural Centre

Concert
Hogaku Concert
Contemporary music played on the piano and
traditional Japanese instruments On November
13, 19:30 at Odd Fellow Palæet, Copenhagen

FORSKNINGSSTØTTE

Dronning Ingrids Forskerpris
Gigtforeningens bestyrelse har vedtaget at ud-
dele et beløb på kr. 100.000 fra Dronning Ing-
rids Forskningsfond til en eller to yngre lovende
forskere, som har gjort sig gældende inden for
ryg-, led- og muskelforskning.

Prisen kan ikke søges, men Gigtforeningen ind-
kalder hermed motiverede indstillinger af mu-
lige modtagere af prisen.

Indstillingerne indsendes til:

Forskningsrådet, Gigtforeningen, Gentoftegade
118, 2820 Gentofte

- og skal være Gigtforeningen i hænde senest
mandag den 14. januar 2002 med morgenpo-
sten.

LEGATER & STIPENDIER

Viggo Brøndal og hustrus legat

Der vil pr. 15. december 2001 være at uddele et
antal legatportioner til »støtte af unge
sprogvidenskabsfolk (på kandidat- og
ph.d.niveau), fortrinsvis med fransk som ho-
vedfag eller med almen lingvistik som interesse
og med udpræget videnskabelig tilbøjelighed til
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fortsat studium af sprogvidenskab«. Der kan
eksempelvis ydes støtte til forskningsrejser,
publicering eller andet tilsvarende formål til
fremme af forskningen.
Ansøgningen stiles til Viggo Brøndal og hustrus
legat c/o Hanna Laulund, Romansk Institut,
Københavns Universitet Amager, Njalsgade 80,
2300 S. Ansøgninger skal rumme oplysninger
om navn, adresse, personnummer, uddannelse
og forskningsbaggrund samt en præcis men
kortfattet projektbeskrivelse og et budget. Der
vedlægges intet materiale herudover, og der an-
vendes ikke specielt skema.
Ansøgningsfrist fredag d. 30. november 2001
kl. 12.

Bekendtgørelse vedrørende Dansk-Israelsk
Studiefond til minde om Josef og Regine
Nachemson

Ovennævnte fond har til foffilål at yde stipen-
dier til danske studerende eller forskere til stu-
dier ved et israelsk universitet eller anden hø-
jere læreanstalt og til israelske studerende eller
forskere til studier ved et dansk universitet el-
ler anden højere læreanstalt.
Fonden er oprettet i medfør af bestemmelser i
antikvitetshandler David B. Nachemsohns testa-
mente til minde om forældrene Josef og Regine
Nachemsohn. Der kan årligt uddeles flere legat-
portioner, hver op til ca. 100.000 kroner, til
brug i det studieår, der følger efter den annon-
cerede ansøgningsfrist. Der kan ikke uddeles le-
gater til rabbinere.
I foråret 2002 foretages uddeling af op til flere
legatportioner til brug i studieåret 2002/2003.
Ansøgning sendes i 5 eksemplarer til studie-
fondens nedenfor anførte adresse, hvor særligt
ansøgningsskema kan rekvireres mod fremsen-
delse af frankeret svarkuvert. Ansøgningen bør
foruden det udfyldte ansøgningsskema omfatte
følgende bilag:
- CV
- udførlig redegørelse for studieplaner og

projekter
- dokumentation for tilknytning til den

ønskede læreanstalt dokumentation for
afsluttede studier (f.eks. kopier af
eksamens- bevis)

- udførligt totalbudget
- evt. referencer.

Ansøgningsfrist. 31. december 2001.
Bestyrelsens svar kan forventes i løbet af for-
året 2002. Bestyrelsen består af: Professor Ja-
kob Bohr, lektor Helen Krag, civiløkonom Jakob
Haasog direktør Bjarne Karpantschof.

Carsten R. Christiansen advokat Frederiksborg-
gade l 1360 København K. Tlf. 33 13 87 88

Biodiversitetslegatet

WWF Verdensnaturfonden/Novo Nordisk
Projekt- og Rejselegat

Baggrund og formål:
Legatet er oprettet for at imødekomme ansøg-
ninger om økonomisk støtte til danske og in-
ternationale projekter vedrørende biologisk
diversitet.
Det tildeles årligt 8-10 projekter, i portioner af
ca.  25.000 kr. Større beløb vil kun undtagelses-
vis kunne imødekommes.
Projekterne skal falde inden for hovedområdet

biologisk diversitet. Ved udvælgelsen lægges
der vægt på, at projektet:
- skal være relevant for naturbevarelse
- skal være på videnskabeligt grundlag
- gerne har et internationalt sigte
- kun undtagelsesvis indeholder lønandele

Det skal endvidere bemærkes, at
- projekter med hovedvægt på monitering
     støttes ikke
- bogudgivelser o.lign. støttes ikke

Ansøgningsfrist:
Legatet uddeles kun én gang om året, hvor
samtlige indkomne ansøgninger vurderes samlet
med henblik på uddeling.
Forventet endelig behandling i Videnskabeligt
udvalg medio februar, hvorefter alle ansøgerne
vil modtage besked.
Ansøgningsfristen er 15. januar 2002 og ansøg-
ning indsendes på et særligt udarbejdet skema,
som kan fås både elektronisk og i almindelig
papirudgave.

WWF Verdensnaturfonden, Ryesgade 3 F
København N., Tlf. 35 36 36 35
Fax: 35 24 78 68 Email: a.strube@wwf.dk

Nærmere oplysninger om legatet kan desuden
fås ved at kontakte Tommy Dybbro, WWF.

British Chevening Scholarships 2002/2003

British Chevening Scholars are highflying young
Danes who want to further their studies at
postgraduate level, Master’s degree or
equivalent, or to carry out postgraduate re-
search at a British university or similar
educational establishment.

The Scholarships are funded by the British
Government in co-operation with several major
Danish and British organizations. For 2001
these are: Cambridge European Trust, Codan,
Danske Bank, Ketner, and Rockwool. Their vital
support for the Scheme reflects its value to
Denmark as well as to Britain.

Who may apply?
The scheme is open to any Danish citizen
(including those from Greenland and the Faroe
Islands) preferably between the 24 and 35 years
of age who:
• has either completed six semesters of study

at a university
• or who is a member of the academic staff at

a university or research institution
• or who is already established in a profession

but wishes to supplement existing qualifica-
tions, including those working in the
private sector.

Scholarship subject areas:
Accountancy
Agricultural Economics and Environmental Ma-
nagement
Banking
Business Studies
Computer and Information Technology
Development Studies
Economics
Environmental  Studies and Technology
Finance Studies
International Relations
Insurance

Journalism for TV, Radio and Press
Law (for Public Administration/Politics/
Company – but not for the LLM degree)
Management
Political Science
Public Administration
Statistics
Strategic Studies

One Scholarship co-sponsored by the Cambridge
European Trust will be awarded for study at
Cambridge University.
Another Scholarship, co-funded by H.Lundbeck
A/S, will be made to a pharmaceutical
candidate who intends to carry out research on
diseases of the central nervous system.

It is not necessary for candidates to have
already obtained a place at a British academic
institution before they apply for a Scholarship.
Candidates will, however, be responsible for
placing themselves at an institution before the
start of a scholarship award.

How to apply?
Full details and application forms can be found
at: www.britishembassy.dk
or telephone the British Council, Copenhagen
on 33 36 94 00

Closing Date for completed applications:     14
December 2001

DIVERSE

Studieophold ved University of South Australia

Studerende ved Institut for Kommunikation og
Journalistik og studerende ved Institut for
Samfundsvidenskab og Erhvervsøkonomi har
mulighed for at søge en friplads på University
of South Australia (UniSA) i efterårssemestret
2002.

Institutterne har hver mulighed for at indstille
2 studerende til en friplads på UniSA. UniSA
skal endeligt godkende at optage de stude-
rende, der indstilles til en friplads.
De studerende, der får en friplads, skal selv af-
holde alle øvrige udgifter i forbindelse med op-
holdet, dvs. alle udgifter udover selve
undervisningsafgiften. Der kan søges om be-
grænset støtte til opholdet (rejse, forsikring)
fra institutternes internationaliseringsmidler.

Ansøgningen udfærdiges på engelsk og må
fylde 1-2 A4-sider. Ansøgningen skal indeholde
en redegørelse for den studerendes faglige pla-
ner med opholdet (herunder kursusvalg) på
baggrund af det hidtidige studieforløb. Ansø-
gerne skal selv undersøge mulighederne for at
følge kurser, der kan give merit for kurser på
RUC. UniSA’s hjemmeside findes på
www.unisa.edu.au.

Ansøgninger skal afleveres til Internationalt
Kontor inden den 15. februar 2002.

Indstilling af studerende til en friplads vil ske
efter en samlet vurdering af ansøgningerne.
Yderligere oplysninger kan for de respektive
fags vedkommende indhentes hos:
Kommunikation: Professor Kim Schrøder,
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46743808, kimsc@ruc.dk.
Samfundsvidenskab og Erhvervsøkonomi: AC-
fuldmægtig Lene Jendresen, 46742169,
ljd@ruc.dk.

EMeC-International Master Economics &
Complexity A Joint Master Programme
between the University of Salerno (Italy) –
Roskilde University (Denmark) – University of
Barcelona (Spain)

Objectives
The final end of this Master is to create specia-
lists for: analysing economic phenomena,
applying methodologies coming from scientific
disciplines; monitoring economic variables
behaviour using complex tools; elaborating
complex leading strategies for the public ma-
nagement; suggesting to the private manage-
ment (big firms, associations of categories, etc.)
decision strategies based on irreversibility,
uncertainty and self-organisation in economic
phenomena; playing a medium role among
academic economic research and its
applications by public and private
entrepreneurs. The Master’s course aim is to
prepare two kinds of high level European spe-
cialists:  1) analysts able to understand
meanings of economic fluctuations and forecast
in time their future evolution, and as result to
enable corrective tools according to targeting
methodology; 2) analysts able to deal with
economic problems in a globalised scenario. The
courses will take place in the universities of
Salerno (Italy), Roskilde (Denmark) and
Barcelona (Spain).

Admission
The deadline for the application form is 16th
November 2001. Application Form can be found
at: http://www.unisa.it/Eventi/EMeC/
id38.htm. The following documents must be
enclosed with the application: Curriculum vitae
et studiorum; Letter of presentation (the sto-
rage letter is not compulsory); Abstract (no
more than 6000 words) of first degree;
Publications; All other relevant documents or
experiences. They must be sent by registered
mail to: „Magnifico Rettore Università degli
Studi Salerno Ufficio Post-Lauream- Master
Economics and Complexity - Via Ponte Don
Melillo, 1 - 84084 Fisciano (Salerno) ITALY“ or
by e-mail to gsalzano@seda.unisa.it.   The ad-
mission will be subordinate to the evaluation of
curricula, titles, knowledge of at least two
languages among English, Italian and Spanish
(knowledge of the Danish language will be kept
in consideration), basic knowledge of Master’s
teachings.
Coordinator: Prof Massimo SALZANO Tel.: +39
089 962158 Fax: +39 089 962339 email:
emec@unisa.it

Finance
Scholarships, for total or partial coverage of
subscription fees are foreseen. They will be
assigned taking into account the global pass-
list and total household or personal income of
each candidate. 20 scholarships of 8.000.000
lit. (4122 Euro) and 10 scholarships of
4.000.000 lit. (2066 Euro) are foreseen. More-
over, in line with the actual legislation a large
part of students will benefit of scholarships to
finance international mobility (stay and travel
cost).

For further information please visit the Master’s
website:
http://www.unisa.it/Eventi/EMeC/id38.htm or
contact Danyi Wang, Hus 22.1 – Tel.: 46742044
email: danyi@ruc.dk
[forkortet]

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

PERSONALENYT

Nyansættelser/forfremmelser
Professorer
Bent Greve, Institut VIII, 01.10.2001
Kirsten Weber (mso), Institut X, 01.10.2001 -
20.09.2006
Laurids S. Lauridsen (mso), Institut III,
15.10.2001 - 14.10.2006
Valery Forbes (mso), Institut I, 01.10.2001 –
30.09.2006

Eksterne lektorer
Lars Jensen, Kultur- og Sprogmødestudier,
15.09.2001 – 31.01.2002
Birgitta Frello, Kultur- og Sprogmødestudier,
01.09.2001 - 31.01.2002
Marie Christensen, Master of Computer-
mediated Communication, 15.09.2001 –
14.09.202
Anne Lise Ebbeskov Larsen, SN for Dansk,
01.10.2001 – 30.06.2002

Adjunkter
Kenneth Brian Hansen, Institut VII, 01.09.201
– 28.02.2002
Christa Trandum, Institut I, 01.09.2001 –
31.08.2002
Anne Charlotte Jæger, Institut I, 01.09.2001 –
31.08.2002

Forskningsassistenter
Morten Smidstrup, Institut X, 01.09.2001 –
31.05.2002
Vinni Pietras-Jensen, Institut VIII, 01.08.2001
– 30.06.2002
Agnieszka Kristensen, Institut I, 01.10.2001 –
31.01.2002

Ph.D.-stipendiater
Søren Schmidt, Institut III, 01.10.2001 –
30.09.2004
Karen Timmermann, Institut I, 01.10.2001 –
30.09.2004

Studenterundervisere
Ingrid Lüttichaus, SN for Kultur- og Sprogmøde-
studier, 01.09.2001 – 31.01.2002
Jakob Fredfeldt, SN for Filosofi og videnskabs-
teori, 01.09.2001 – 31.01.2002
Sascha Liberti, SN for Biologi, 01.10.2001 –
31.01.2002

Overassistenter
Berit Palmberg, HUM-BAS, 15.10.2001 –
30.06.2002
Jytte Stoltze Bach, Institut VI, 01.10.2001 –
31.03.2002
Jais Jensen, Institut VIII, 15.10.2001 –
15.04.2002

Assistent (i flexjob) Susanne Haslund, Institut
VI, 01.20.2001

Jobtræning Vibeke Jørgensen, 21.08.2001 –
20.05.2002

Tjenestefri uden løn
Marianne Behrens, Adm., 01.11.2001 –
31.10.2002

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Internt/eksternt opslag: AV-tekniker med lyst
til at undervise

En stilling som av-tekniker er opslået til besæt-
telse snarest muligt ved Institut for Kommuni-
kation, Journalistik og Datalogi.

Den der ansættes bliver knyttet til fagene Kom-
munikation og Journalistik. De to fag har til-
sammen ca. 1500 studerende og råder bl.a. over
et teknisk udstyr bestående af? professionelle
video-redigerings-suiter, 5 lyd-redigeringsrum,
et video/tv-studie og en videobiograf med 200
pladser. Den der ansættes vil være ansvarlig for
den daglige drift og udvikling af disse facilite-
ter, og vil desuden skulle undervise og vejlede
de studerende i praktiske produktions-
færdigheder inden for området.

Stillingen er placeret i i Sektionen for Teknisk
Drift og Udvikling. I sektionen indgår desuden
4 av/it-teknikere samt en leder af sektionen.

Vi forventer at du har en teknisk uddannelse
som radiomekaniker, av-assistent, elektronik-
mekaniker eller lign. og at du har et bredt
kendskab til av-produktion. Erfaring med un-
dervisning er en fordel, men ikke en betingelse.

Stillingen giver mulighed for selvstændigt ar-
bejde hvor du kan videreudvikle og formidle din
viden i et miljø der lægger vægt på fortsat
kompetenceudvikling.

Stillingen er indplaceret som ingeniørassistent
(efter gældende overenskomst). Den endelige
indplacering af den der ansættes vil afhænge af
såvel uddannelse som erhvervserfaring.

For yderligere oplysninger om stillingen kon-
takt sektionsleder Kim Sandholdt, tlf 4674
3775, E- post: kims@ruc.dk

Ansøgning mrk.: 332-49-2001 vedlagt doku-
mentation for uddannelse og relevant erhvervs-
erfaring bedes sendt til:

Roskilde Universitetscenter Personalesektionen,
Hus 08.1 Postboks 260
4000 Roskilde

Ansøgningsfrist: Onsdag den 7. november 2001
kl. 12.00

Trafikministeriet søger Studenter

Trafikministeriets Selskabsenhed og 3. kontor
søger hver en student til at løse opgaver sam-
men med kontorets sagsbehandlere.
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Den ugentlige arbejdstid er ca. 20 timer, og an-
sættelsen sker i henhold til organisations-
aftalen mellem Finansministeriet og HK/STAT.

Til Selskabsenheden – som er nyoprettet – sø-
ges en stud.polit. Selskabsenheden beskæftiger
sig blandt andet, i samarbejde med fag-
kontorerne, med løsning af konkrete opgaver i
forbindelse med stiftelse, køb og salg af virk-
somheder og selskaber samt opfølgning på øko-
nomi mv.

3. kontor beskæftiger sig blandt andet med in-
ternationale spørgsmål på transportområdet,
herunder EUsamarbejdet. Den pågældende stu-
dent skal fortrinsvis beskæftige sig med ar-
bejdsopgaver i forbindelse med Trafik-
ministeriets behandling af EU-sager, herunder
Danmarks formandskab i EU i 2002.

Hvis du ønsker nærmere oplysninger, er du me-
get velkommen til at ringe til chefkonsulent
Flemming Schiller på telefon 3392 4382
(Selskabsenheden) og kontorchef Jørn Holdt på
telefon 3392 4338 (3. kontor).

Ansøgning, hvori angives, hvorvidt en eller
begge stillinger søges, bedes mærket
“Studenterjob“, og sendes til:
Trafikministeriet
Personale- og Sekretariatskontoret
Frederiksholms Kanal 27
1220 København K
– hvor den skal være modtaget senest fredag
den 9. november 2001, kl. 12.00.

Se mere om din nye arbejdsplads på
www.trm.dk

Nycomed søger Studentermedhjælp til vores
personaleafdeling 1 – 2 dage pr. måned

Da vores studentermedhjælp er rejst til udlan-
det, søger vi en studentermedhjælp til Nycomed
Danmarks personaleafdeling.

Arbejdsopgaver
Dine arbejdsopgaver består primært i at assi-
stere personaleafdelingen med diverse opgaver
– herunder
• redigering af personaleblad
• udarbejdelse af – og analyse af

medarbejderanalyser
• diverse projektopgaver - excl. fornyelse af

materiale til medarbejdersamtaler
• gennemgang/udarbejdelse af interviews i

forbindelse med karrierepprojekter
Derudover vil du foretage diverse ad-hoc opga-
ver, også i samarbejde med Økonomi-afdelingen.

Du er :
• Du er god til at kommunikere – i skrift såvel

som i tale
• Du har analytiske egenskaber
• Du er god til engelsk
• Du har et godt kendskab til office-pakken,

især Excel
• Du er i gang med en relevant uddannelse og

har min. 2 år tilbage
Vi er :
• en af de førende på det danske

medicinalmarked.
• en international farmaceutisk koncern med

hovedkontor beliggende lige uden for

Roskilde.
• en arbejdsplads i rivende udvikling, , og

med deraf gode muligheder for at deltage i
spændende opgaver og projekter.

• ca. 570 medarbejdere i Danmark – ca. 2400
medarbejdere på verdensplan.

• kendt for produkter som f.eks. Kodimagnyl,
Letigen, Pamol og hudplejeserierne Cosmea
og Cliniderm

Synes du det lyder interessant, så send et par
linier om dig selv til Personaledirektør Torben
Oxfeldt på mail ”tox@nycomed.com”  eller med
P & T til nedenstående adresse mærket
”studenterhjælp”.

Vi glæder os til at høre dig.
NYCOMED DANMARK A/S
Langebjerg 1
4000 Roskilde
www.nycomed.dk

5 nye internationale forskningsprofessorater
« Blaise Pascal »

Fondation de l’Ecole Normale Supérieure
indkaldelse af ansøgninger

Hvert forskningsprofessorat gør det muligt for
en højt kvalificeret forsker at være tilknyttet
en eller flere højere læreanstalter eller forsk-
ningsinstitutioner i Paris/Ile-de-France i en
fuldtidsstilling på en varighed af 12 måneder,
eventuelt fordelt over 2 år.
Fagområderne, inden for såvel grundforskning
som anvendt forskning, er følgende: biologi,
geofag, miljø- og rumforskning, ny teknologi
samt humaniora og samfundsforskning.
Prioriteter:
• genomisk og post-genomisk forskning inden

for biologi, sundhed og ældelse
• Optik, laser, optoelektronik, mikro- og

nanoteknologi
• Geofag, miljø- og rumforskning
• Informations- og kommunikationsteknologi

(lagring, behandling af data, modellering)
• Humaniora/samfundsforskning i forbindelse

med ny teknologi

Ansøgningsmaterialet skal indeholde et
forskningsprojekt med en præcis beskrivelse af
nødvendige faciliteter og skal udarbejdes sam-
men med den modtagende samarbejdsinstitut-
ion.
Der er til hvert projekt afsat et beløb på 1,3
mio. FF - 198.183 Euros (til dækning af løn, sy-
gesikring, administrationsudgifter, skat,...).
De udvalgte ansøgere forpligter sig til at give
omkring 10 forelæsninger hvoraf den sidste,
som afslutning på opholdet, skal være af en
mere omfattende karakter.
Ansøgningerne vil blive behandlet af et tvær-
fagligt bedømmelsesudvalg, der har tilknytning
til Institut de France, og udvælgelsen vil blive
foretaget i forhold til projekternes videnskabe-
lige interesse og i forhold til ansøgningernes
kvalitet.

Ansøgning kan rekvireres på følgende adesse:
Fondation de l’Ecole Normale Supérieure
Chaires Internationales de Recherche «Blaise
Pascal», 45, rue d’Ulm, F – 75 230 Paris cedex
05
eller http://www.chaires-blaise-pascal.org
Ansøgningsfrist: 31. december 2001

Yderligere oplysninger:
Wladimir MERCOUROFF, tlf. : +33 1 4432 3581/-
3185/-3849, fax : +33 1 4432 3183,
e-mail: fondation@ens.fr

PRAKTIK

Praktikophold ved handelsafdelingen på Den
Kongelige Danske Ambassade i Tallinn
Den danske ambassade i Estland søger en prak-
tikant til ambassadens handelsafdeling fra 1 fe-
bruar 2002. Praktikperioden er af seks
måneder varighed med mulighed for udvidelse
til et år.
Handelsafdelingen er en integreret del af am-
bassaden og dermed den danske udenrigstjene-
ste, herunder især Danmarks Eksportråd,
hvis opgave er at assistere og rådgive danske
virksomheder i forhold til eksportmarkederne.
Handelsafdelingen assisterer således dan-ske
virksomheder i forbindelse med eksport til Est-
land eller ved danske virksomheders investerin-
ger i Estland.
Estland gennemgår i disse år en rivende økono-
misk og politisk udvikling, og du vil som prak-
tikant på ambassaden få rig mulighed for,
at følge med i disse forandringer på tætteste
hold. Endvidere giver stillingen et indblik i ar-
bejdet på en dansk ambassade og udenrigs-tje-
nesten
generelt. Som praktikant på ambassaden får du
altså udsigt til at arbejde med både kommer-
cielle problemstillinger samt øko-nomiske
emner.

Arbejdsopgaver
Som praktikant i Handelsafdelingen vil du
komme til at udføre en bred vifte af eksport-
fremmende opgaver. De typiske arbejdsopgaver
vil være:
- Besvarelse af forespørgsler fra primært

danske virksomheder om kommercielle
muligheder på det estiske marked

- Udarbejdelse af markedsanalyser og
markedsovervågning

- Kontaktformidling til estiske virksomheder
og brancheorganisationer

- Arrangering af delegationsbesøg samt
messe- og konferenceaktiviteter.

Herudover vil du også indgå i ambassadens dag-
lige administration. Arbejdet er af meget vari-
erende og selvstændig karakter, hvilket gør,
at du i høj grad selv er med til at definere dine
opgaver og i forlængelse heraf bliver tildelt et
betydeligt ansvar.

Kvalifikationer:
Vi forventer, at du opfylder følgende kvalifika-
tioner:
- Selvstændig, ansvarlig og udadvendt

personlighed
- Gode formuleringsevner i engelsk og dansk

– såvel skriftligt som mundtligt
- Interesse for handel og internationalt

samarbejde
- Godt kendskab til EDB, MS Office (Word,

Excel, Outlook og Explorer)
Ansøgere med en handelsmæssig baggrund dvs.
studerende fra handelshøjskoler – SPRØK, HA,
Cand. negot eller lignende vil blive
foretrukket, ligesom ansøgere, der har - eller
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ventes at opnå bachelor-grad - foretrækkes. An-
dre ansøgere med økonomisk baggrund vil
også komme i betragtning.

Løn m.m.
Praktikken er ulønnet, men ambassaden dækker
udgifterne til ud- og hjemrejse samt syge-
forsikring under ophold. Endvidere stilles en
bolig tilrådighed til en pris af cirka 600 kr. om
måneden.

Ansøgningsprocedure:
Ansøgning stiles til Ambassadesekretær Ken-
neth Nielsen inden 9 november 2001. Karakter-
bevis samt CV skal vedlægges ansøgningen.
Kvalificerede ansøgere vil blive indkaldt til en
samtale primo november. Samtalen vil som ud-
gangspunkt finde sted i Udenrigsministe-riet
(København), men andet kan aftales. Yderligere
oplysninger kan findes på Ambassadens
hjemmeside www.denmark.ee og ved
henvendelse til Ambassaden nuværende prakti-
kanter i handelsafdelingen. De nuværende prak-
tikanter kan kontaktes på følgende adres-ser:

Mads-Erik Schiønnemann
Commercial Assistant
Royal Danish Embassy
Wismari 5
15047 Tallinn, Estonia
Tel: (+372) 6 306 400 ext. 24
Fax:(+372) 6 306 422
Email: tllpa4@tllamb.um.dk

Peter Faber
Commercial Assistant
Royal Danish Embassy
Wismari 5
15047 Tallinn, Estonia
Tel: (+372) 6 306 400 ext. 23
Fax:(+372) 6 306 422
Email: tllpa1@tllamb.um.dk

Volontør i den Danske Handelsdelegation

Den Danske Handelsdelegation i Hamburg har
fra februar 2002 og min. 6 måneder frem en
stilling som volontør ledig.
Du vil få en betydelig indsigt i kontorets ar-
bejde, som hovedsageligt består i at hjælpe
danske virksomheder i gang på det tyske mar-
ked. Du vil få mulighed for at udarbejde
markedsundersøgelser og artikler til fagblade,
foretage søgninger efter forhandlere og agenter
etc.
Desuden vil du blive særligt beskæftigt med vo-
res Intemetportal: www.bauen-dk.de, hvor du
løbende opdatere hjemmesiden.
Udover at have gode muligheder for at forbedre
dit tysk både i skrift og tale vil du få en del
praktisk erfaring omkring eksport og desuden
beskæftige dig med en række vidt forskellige
brancher og virksomheder.
Er du interesseret i yderligere oplysninger står
jeg gerne til disposition.
Med venlig hilsen
Cay Forthmann Petersen, Dänischer Handels-
delegierter

Dokumentations- og Rådgivningscenter om
racediskrimination (DRC) www.drcenter.dk og
Paraplyorganisation for de etniske mindretal
(POEM) www.poem.dk

Medborgerhuset, Nørre Allé 7, Postboks 18,

2200 København N

Kontaktperson: Matt Bourne (DRC) 35 36 38 50,
eller Peter Lindblad (POEM)

Praktikindhold: Vi søger en praktikant med in-
teresse for emner som antidiskrimination, inte-
gration, og etniske minoriteters vilkår i Dan-
mark, og et ønske om at arbejde med formid-
ling af saglig oplysning om disse emner til fol-
keskole elever ved oprettelsen af en hjemme-
side.

DRC og POEM får tit henvendelser fra skoleele-
ver, der gerne vil have besvaret alle mulige
spørgsmål omkring etniske minoriteters vilkår i
Danmark. På denne baggrund vil praktikanten
identificere de meste adspurgte spørgsmål i
samarbejde med et repræsentatitivt udsnit af
folkeskoler, og derefter oprette en hjemmeside,
der med udgangspunkt i disse spørgsmål har
det formål at besvare spørgsmålene, og at give
henvisninger til f.eks. publikationer eller lig-
nende, hvor eleverne kan få flere oplysninger.

Afhængig af omfanget og undersøgelsesfeltet
kunne der også være tale om en analystisk op-
gave, hvor praktikanten undersøger forholdet
mellem spørgsmålstyper og andre variabler som
skolens geografiske placering, aldersgruppen,
skolens elever sammensætning mellem elever
med såvel dansk som anden etnisk baggrund,
osv.

Krav til praktikanten: Kendskab til emner der
vedrører etniske minoriteters vilkår i Danmark,
f.eks. racisme, diskrimination, etniske
minoriteters nationale og sociale økonomiske
sammensætning, osv.
Evner til både at nuancere indviklede issues,
men samtidig også kunne give et overskueligt
og kontant svar.
Helst kendskab til oprettelsen af en hjemme-
side.
Lyst til at arbejde i en lille, men aktiv NGO.

Tidsrum: 1. februar - 1. juni (ca. 4 måneder)

Ansøgningsfrist: 15. december 2001

Løn: Som udgangspunkt er opholdet ulønnet,
men vi vil søge penge til projektet, som hvis
modtaget vil praktikanten få noget glade af.

BOLIG

Room for rent:
If you want to live in luxurious surroundings at
a large manor in the beautiful countryside of
North Zealand, read on:
Due to studies abroad I offer my 50 M2 room for
rent from February 1st 2002 until the middle of
June 2002. The room is part of a 750 M2 manor
with a park size garden near Hillerød in the
North of Zealand in a picturesque countryside
landscape. The house functions as a collective
(shared accommodation) with 8 people totally.
You will be one of them. We have shared
facilities like kitchen, bathroom, living room,
dining room, library etc. and we have many so-
cial activities, including a daily supper where
the cook once a week probably will be you. We

buy all other groceries and food for the meals
during the day together as well. So if you are
interested in sharing part of your life with 7
lively Danes this must be something for you.
Public transportation with bus or train to cities
like Copenhagen and Roskilde is close to the
house and available at least once an hour.
The Danes that you’re going to share the house
with are all between 30 and 40 years old and
we are four men and four women. To keep the
balance of the sexes it would be an advantage if
you are a man but of course we will give you a
chance if you are a woman as well. We welcome
every nationality too. We hope to hear from
you soon!
Rent is in average 3.500 DKK a month plus
1.000 DKK for food.

Sincerely yours
Michael Jensen, phone +45 23 60 10 18 or
email: michael@herlevgaard.dk

You can take at look at the place and us at
www.herlevgaard.dk

Villa på Frederiksberg til leje i februar/marts
2002.

Huset er en hyggelig murermestervilla fra 1923
med stuk og sprossede vinduer
beliggende i det fredelige Fuglebakke-kvarter
på Frederiksberg med alle
indkøbsmuligheder og offentlige transport-
muligheder, „lige om hjørnet“ men også i
cykelafstand til centrum.
De 134 kvm + tør kælder med bl.a. vaskema-
skine er fordelt således: Stor stue,
spisestue, havestue og helt nyt køkken. På før-
ste sal stort soveværelse med indbyggede
skabe og terrasse, to børneværelser, kontor
(med mulighed for PC/Internet efter aftale)
samt badeværelse.
Der er indlagt fjernvarme og kabel-tv (CNN, BBC
m.fl.)
Mulighed for lån af herre-, dame- og børnecyk-
ler (garage).
Pris-idé: 12.000 kroner mdl. inkl. varme, gas og
el.
Kontakt venligst
Birgitte Døj og Troels Christensen
Vagtelvej 70, 2000 F.
Tlf: 38 19 71 10
Troels’ mobil: 20 30 33 44
E-mail: troels.chr@post.tele.dk

Værelse i Roskilde udlejes
Værelse på 13 m2 i centrum af Roskilde udlejes
til RUC-studerende kvinde den 1. november
2001.
2000 kr. om måneden inklusiv varme, lys og
vand. Adgang til stort fælleskøkken, bad, va-
skemaskine og lille have.
5 minutters gang til stationen og gågaden. Tlf.
4632 8325



Inde i selve bladet findes uddybende beskrivelser af
arrangementerne og arrangementer uden for RUC

SEMINAR Seminar om sprog, kommunikation og køn Tirsdag 6/11, kl. 9:45 – 16:00
P8

SEMINAR Niels Keiding (Biostatisk afdeling, Panum Instituttet, KU): Torsdag 8/11, kl. 13 - 15
„Alders-kohorte-modellering i 1870‘erne“ Bygn. 2, lok. I

SEMINAR Ege Lau Frandsen (geografi): Torsdag d. 8/11,  kl. 13 -15
„Vegetationssuccession på braklagte sandede højlandsjorder“ Geofagsal, hus 19.2.
og Peter Frederiksen (geografi):
„Vandtilgængelighed i Putaendodalen, Chile“

SEMINAR Jens Dolin (Syddansk Universitet): Tirsdag d. 13/11 kl. 13 – 15
„Geografisk fagdidaktik i postmodernitetens skær“ Geofagsal, hus 19.2

KONFERENCE Transport, Logistics and the Environment Tirsdag 13/11, kl. 9.00-17.00
- Actors, network and knowledge ‚Det nye Auditorium‘, Building 01

SEMINAR Tomas Højgaard Jensen og Mogens Niss (IMFUFA): Torsdag 15/11, kl. 13 - 15
„Om udviklingsprojektet: Kompetencer Og Matematiklæring (KOM)“ Bygn. 2, lok. I

FORELÆSNING Geraldine Pratt, University of British Columbia: Mandag 19/11 kl. 10-12
„International migration and the hierarchies of citizenship Hus 19.2
within globalised urban spaces.“

SEMINAR Ole Winther (Ingeniøruddannelsernes Pædagogiske Netværk): Torsdag 22/11 , kl. 13 - 15
„Projektarbejde i ingeniøruddannelserne: Erfaringer og problemer“ Bygn. 02, lok. I

SEMINAR Jesper Brandt (geografi) og Henrik Vejre (KVL): Torsdag d. 22/11 kl. 15 - 17
„Udviklingen af multifuntionelle landskaber“ Teorirum, hus 21.2

SEMINAR Trine Gandsager (Experimentarium): Torsdag 29/11, kl. 13 - 15
„Matematik og fysik - universitetets guldbarrer?“ Bygn. 02, lok. I

FORELÆSNING Michael Peter Smith, University of California, Davis: Fredag 30/11, kl. 10 - 12
„Transnational Urbanism“ Hus 19.2

Kalender
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